
 

CITTA’ DI ROVATO 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 28 
 

Adunanza ordinaria – seduta pubblica di 1^ convocazione 
 

OGGETTO: 8^ Variazione di Assestamento Generale al Bilancio di Previsione 
2020-2022 – Art. 175 C.8 D.Lgs 267/2000 Tuel e modifica al programma 
triennale dei lavori pubblici 2020/2022. 

 
 
 
 

L’anno duemilaventi addì trenta del mese di luglio alle ore 19:29 nella Sala delle adunanze consiliari. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano 
 

N.        Cognome e nome                                                                          Presente         Assente 

 

     1.       Belotti Tiziano Alessandro Sindaco  X 
     2.       Venturi Stefano Consigliere  X 
     3.       Pe Gabriella Consigliere  X 
     4.       Festa Maurizio Consigliere  X 
     5.       Quaranta Silvia Matilde Consigliere  X 
     6.       Buffoli Gabriele Consigliere  X 
     7.       Antonelli Gabriele Consigliere  X 
     8.       Fapani Adriana Consigliere  X 
     9.       Baroni Ezio Consigliere  X 
   10.       Parzani Renato Consigliere  X 
   11.       Marini Martina Maria Consigliere  X 
   12.       Bergomi Angelo Consigliere  X 
   13.       Zoppi Elena Consigliere  X 
   14.       Buffoli Luciana Loredana Consigliere  X 
   15.       Zafferri Diego Consigliere  X 
   16.       Manenti Roberto Consigliere  X 
   17.       Belotti Stefano Angelo Consigliere  X 
 
 

                                                                                                          TOTALE              14                      3 
 

 
Sono presenti gli Assessori: 
Agnelli Simone Giovanni, Dotti Daniela, Bosio Pier Italo, Martinelli Roberta, Bergo Valentina. 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Vice Segretario Comunale: dr. Giacomo Piva il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente  Manenti Roberto dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n.4 dell’ordine del giorno. 
 



 
Il Consiglio Comunale 

 
Visto l’art. 175 del Tuel, in particolare il comma 8 che recita “Mediante la variazione di 

assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, 
si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il 
fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 
Considerato che con il presente assestamento sono state apportate tutte le variazioni 

necessarie per allineare le previsioni dei capitoli di entrata al fine di verificare l’andamento degli 
accertamenti nonché le proiezioni di entrata al 31/12/2020, tenuto conto degli effetti negativi 
dell’emergenza sanitaria Covid 19; 

 
Considerato altresì che si è tenuto conto anche dei molteplici contributi statali assegnati all’ente 

con il DL 18/2020 e DL 34/2020 e della riduzione della mancata effettuazione di servizi comunali nel 
periodo di lockdown; 

 
Richiamato il vigente Decreto legislativo 118 del 2011 e s.m.i.; 
 
Premesso che il Bilancio di Previsione 2020/2022 è stato approvato con deliberazione propria 

n. 59 in data 20/12/2019, esecutiva ai sensi di legge,  
 
Premesso inoltre che, in base ai risultati di gestione verificatisi fino ad oggi ed a seguito della 

verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, si rende necessario procedere 
all'assestamento generale del Bilancio 2020-2022; 

 
Visti i prospetti di variazione di assestamento al Bilancio di Previsione 2020-2022, predisposto 

dall’Ufficio Ragioneria sulla base di tutte le richieste formulate dai vari uffici, allegati alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, (allegati A-A1-A2); 

 
Rilevato che l’avanzo di amministrazione 2019 risultante dal Rendiconto approvato con propria 

deliberazione n. 20 del 28/05/2020, ammonta 3.928.690,50 (di cui € 2.534.883,42 per fondi 
accantonati, € 156.523,00 per fondi vincolati, € 353.926,81 quale parte destinata ai finanziamenti ed 
€ 883.357,27 quale parte disponibile); 

 
Rilevato che con le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 21 del 28/05/2020 e di Giunta 

Comunale n. 99 del 08/06/2020 sono già state applicate al bilancio di previsione 2020/2022 le quote 
rispettivamente di € 672.750,00 e di € 32.500,00 dell’avanzo approvato, e ritenuto, in sede di 
assestamento, di dover procedere all’applicazione di ulteriori € 34.385,04 dell’avanzo 2019 al 
Bilancio di Previsione 2020/2022 così come dettagliato negli allegati G e G1; 

 
Rilevato che non risulta necessario, in questa variazione, utilizzare la quota libera dell’avanzo di 

amministrazione dell’esercizio precedente, per le casistiche di cui alle lettere a) e b) del comma 2 
dell’art. 187 del TUEL; 

 
Rilevato che l’ente non si trova in una delle situazioni di cui al comma 3-bis dell’art. 187 del TUEL 

(utilizzo anticipazione di tesoreria o utilizzo, in termini di cassa, delle disponibilità vincolate per le 
spese correnti non vincolate);  

 
Rilevato altresì che il fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019 risulta adeguato ed è 

pertanto possibile utilizzare l’avanzo di amministrazione, come previsto dal punto 3.3 del principio 
contabile applicato 4/2 allegato al D.Lgs. n. 118/2011; 

 
Rilevato inoltre che, in merito al fondo crediti di dubbia esigibilità, si è prudenzialmente ritenuto di 

non apportare alcuna riduzione a tale accantonamento, in conseguenza del presumibile incremento 



dell’insolvenza delle entrate oggetto di accantonamento, dovute alla crisi economica conseguente 
alla pandemia in corso. 

 
Verificato inoltre che, alla luce dei nuovi principi contabili armonizzati che prevedono 

l’attivazione delle spese di investimento solo in caso di accertamento della relativa fonte di 
finanziamento e considerato l’ordine di priorità di tali spese previste per il 2018, si rende necessario 
modificare le fonti di finanziamento di alcune spese di investimento (vedi allegato E): 

 
Rilevato inoltre che al Bilancio 2020-2022 risulta applicata, in sede di previsione, la quota di € 

500.000,00 di oneri di urbanizzazione alla parte corrente e ritenuto, ai sensi della vigente normativa, 
di procedere alla riduzione degli stessi, riducendo la quota di € 300.000,00 di oneri 2020 al 
finanziamento di spese correnti, (nel rispetto di quanto previsto dal comma 737, art. 1 della Legge di 
stabilità 2016) per un totale di € 200.000,00 applicati; 

 
Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con propria deliberazione n. 04 del 

30/01/2017, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile del Dirigente Area 

Finanziaria dott. Claudio Battista, ai sensi dell’art 49 del D.Lgs. 267/2000, qui allegati B; 
 
Visto il parere favorevole dell’organo di Revisione, allegato C;  
 
Dato atto che l’argomento è stato esaminato dalla competente Commissione Consiliare nella 

seduta del 28.07.2020; 
 
Udita l’illustrazione dell’assessore Roberta Martinelli e gli interventi, come risulta dalla 

trascrizione integrale qui allegata; 
 
Con voti: favorevoli n. 10 (maggioranza, Zafferri e Belotti S.), contrari: nessuno, astenuti n. 4 

(Quaranta, Zoppi, Buffoli L. e Manenti), resi per alzata di mano dai n. 14 amministratori presenti e 
votanti; 

 
 

delibera 
 

 
1) di apportare al Bilancio di Previsione 2020-2022 le seguenti variazioni di entrate e di spese, 

risultanti dai prospetti allegato A, A1 ,A2 (che formano parte integrante del presente atto) dando 
atto che, per effetto della variazione di assestamento, l’annualità 2020 pareggia in € 
27.588.043,19, l’annualità 2021 pareggia in € 26.964.383,00 e l’annualità 2022 pareggia in € 
19.240.983,00;  

 
2) di dare atto del rispetto del disposto di cui all'art. 193 del D.Lgs. 18.08.01 n. 267 sugli equilibri di 

bilancio 2020-2022 come da prospetto allegato D; 
 
3) di dare atto che viene variato il programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 di cui all’art. 21 

del D.Lgs. 50/2016 e che viene modificato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 
2020-2022; 

 
4) di dare atto che viene variato prospetto degli investimenti dell’ente, come risulta dagli allegati 

prospetti aggiornati, allegato E, E1 e E2) 
 
5) di dare atto che risultano rispettati i principi di cui ai commi 1 e 6, primo periodo, dell’art. 162 del 

TUEL, esplicitati in premessa, come da allegato F relativo ai flussi di cassa; 
 



6) di dare atto che con la presente variazione viene applicata all’anno 2020 un’ulteriore quota di € 
34.385,04 dell’avanzo di amministrazione 2019 (derivante per € 20.000,00 dalla parte disponibile 
e per € 14.385,04 dalla parte accantonata) da destinare rispettivamente per € 20.000,00 alla 
parte capitale e per € 14.385,04 alla parte corrente, così come dettagliato nei prospetti allegati G 
e G1;  

 
7) di dare atto che risultano rispettate tutte le disposizioni di legge vigenti in materia di contenimento 

della spesa di personale per il triennio 2020/2022, come risulta dall’allegato H; 
 
8) di precisare inoltre che con la presente variazione viene modificato il prospetto relativo alla 

capacità d’indebitamento anno 2020/2022, come da allegato I, 
 
9) di precisare che con la presente variazione viene modificato il prospetto relativo alla destinazione 

dei proventi da parcometri anno 2020, come da allegato L, 
 
10) di precisare che con la presente variazione viene modificato il prospetto relativo alla 

destinazione di proventi codice della strada anno 2020, come da allegato M, 
 
11)di dare inoltre atto che con la presente variazione viene ridotta la consistenza degli oneri di 

urbanizzazione 2020 e disapplicata conseguentemente la quota di € 300.000,00 di oneri alla 
parte corrente del bilancio, per un totale di € 200.000,00 applicati come da allegato N, così come 
consentito dal comma 737 dell’art. 1 della legge di stabilità 2016; 

 
12) di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad effettuare le conseguenti iscrizioni al Bilancio a seguito di 

intervenuta esecutività della presente; 
 

Con voti: favorevoli n. 10 (maggioranza, Zafferri e Belotti S.), contrari: nessuno, astenuti n. 4 
(Quaranta, Zoppi, Buffoli L. e Manenti), resi per alzata di mano dai n. 14 amministratori presenti e 
votanti; 

 
delibera 
altresì 

 
13) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli affetti di cui all’art. 134, 

comma 4 del D.lgs. n. 267/2000. 
 



VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 28 DEL 30/07/2020 
 

 
 
OGGETTO: 8^ Variazione di Assestamento Generale al Bilancio di Previsione 2020-2022 – Art. 

175 C.8 D.Lgs 267/2000 Tuel e modifica al programma triennale dei lavori pubblici 

2020/2022. 

 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 

 
IL PRESIDENTE 
Roberto Manenti 
(firmato digitalmente) 

 
 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
  dr. Giacomo Piva 

(firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
Copia della presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
La suestesa deliberazione diverrà esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

 
 
 
 

 
 



Es. 2020COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

ENTRATE

TITOLO PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

   Titolo 0 Avanzo di amministrazione

      FPV corr. Fondo pluriennale vincolato per spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 283.880,82 0,00 0,00 283.880,82
0,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

      FPV c/cap. Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 2.001.657,33 0,00 0,00 2.001.657,33
0,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

      Avanzo Utilizzo avanzo di amministrazione residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 705.250,00 34.385,04 0,00 739.635,04
34.385,04        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

TOTALE Titolo 0 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 2.990.788,15 34.385,04 0,00 3.025.173,19
34.385,04        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 1

Allegato "A"



Es. 2020COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

ENTRATE

TITOLO PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

   Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria,contributiva e perequativa

      Tipologia 0101 Imposte tasse e proventi assimilati residui presunti 2.463.333,73 0,00 0,00 2.463.333,73
0,00        

previsione di competenza 7.273.518,00 0,00 -333.000,00 6.940.518,00
-333.000,00        

previsione di cassa 9.181.307,81 0,00 -333.000,00 8.848.307,81
-333.000,00        

      Tipologia 0301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali residui presunti 3.745,95 0,00 0,00 3.745,95
0,00        

previsione di competenza 874.592,00 20.225,00 0,00 894.817,00
20.225,00        

previsione di cassa 878.337,95 20.225,00 0,00 898.562,95
20.225,00        

TOTALE Titolo 1 residui presunti 2.467.079,68 0,00 0,00 2.467.079,68
0,00        

previsione di competenza 8.148.110,00 20.225,00 -333.000,00 7.835.335,00
-312.775,00        

previsione di cassa 10.059.645,76 20.225,00 -333.000,00 9.746.870,76
-312.775,00        

   Titolo 2 Trasferimenti correnti

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 2



Es. 2020COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

ENTRATE

TITOLO PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

      Tipologia 0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche residui presunti 321.110,70 0,00 0,00 321.110,70
0,00        

previsione di competenza 986.527,00 2.004.917,00 -60.000,00 2.931.444,00
1.944.917,00        

previsione di cassa 1.307.637,70 2.004.917,00 -60.000,00 3.252.554,70
1.944.917,00        

TOTALE Titolo 2 residui presunti 321.110,70 0,00 0,00 321.110,70
0,00        

previsione di competenza 1.018.617,00 2.004.917,00 -60.000,00 2.963.534,00
1.944.917,00        

previsione di cassa 1.339.727,70 2.004.917,00 -60.000,00 3.284.644,70
1.944.917,00        

   Titolo 3 Entrate extratributarie

      Tipologia 0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni residui presunti 436.375,37 0,00 0,00 436.375,37
0,00        

previsione di competenza 2.870.529,00 61.615,00 -217.000,00 2.715.144,00
-155.385,00        

previsione di cassa 3.306.817,22 61.615,00 -217.000,00 3.151.432,22
-155.385,00        

      Tipologia 0200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti residui presunti 1.022.206,01 0,00 0,00 1.022.206,01
0,00        

previsione di competenza 533.250,00 0,00 -50.000,00 483.250,00
-50.000,00        

previsione di cassa 1.555.456,01 0,00 -50.000,00 1.505.456,01
-50.000,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 3



Es. 2020COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

ENTRATE

TITOLO PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

      Tipologia 0400 Altre entrate da redditi da capitale residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 348.029,00 18.971,00 0,00 367.000,00
18.971,00        

previsione di cassa 348.029,00 18.971,00 0,00 367.000,00
18.971,00        

      Tipologia 0500 Rimborsi e altre entrate correnti residui presunti 107.380,53 0,00 0,00 107.380,53
0,00        

previsione di competenza 443.647,00 91.000,00 0,00 534.647,00
91.000,00        

previsione di cassa 551.027,53 91.000,00 0,00 642.027,53
91.000,00        

TOTALE Titolo 3 residui presunti 1.565.961,91 0,00 0,00 1.565.961,91
0,00        

previsione di competenza 4.195.655,00 171.586,00 -267.000,00 4.100.241,00
-95.414,00        

previsione di cassa 5.761.529,76 171.586,00 -267.000,00 5.666.115,76
-95.414,00        

   Titolo 4 Entrate in conto capitale

      Tipologia 0200 Contributi agli investimenti residui presunti 224.091,00 0,00 0,00 224.091,00
0,00        

previsione di competenza 3.238.240,00 250.000,00 -1.200.000,00 2.288.240,00
-950.000,00        

previsione di cassa 3.462.331,00 250.000,00 -1.200.000,00 2.512.331,00
-950.000,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 4



Es. 2020COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

ENTRATE

TITOLO PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

      Tipologia 0300 Altri trasferimenti in conto capitale residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 2.259.000,00 0,00 -300.000,00 1.959.000,00
-300.000,00        

previsione di cassa 2.259.000,00 0,00 -300.000,00 1.959.000,00
-300.000,00        

      Tipologia 0500 Altre entrate in conto capitale residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 610.000,00 0,00 -250.000,00 360.000,00
-250.000,00        

previsione di cassa 610.000,00 0,00 -250.000,00 360.000,00
-250.000,00        

TOTALE Titolo 4 residui presunti 224.091,00 0,00 0,00 224.091,00
0,00        

previsione di competenza 6.235.240,00 250.000,00 -1.750.000,00 4.735.240,00
-1.500.000,00        

previsione di cassa 6.459.331,00 250.000,00 -1.750.000,00 4.959.331,00
-1.500.000,00        

   Titolo 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro

      Tipologia 0100 Entrate per partite di giro residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 2.490.000,00 5.000,00 -5.000,00 2.490.000,00
0,00        

previsione di cassa 2.490.000,00 5.000,00 -5.000,00 2.490.000,00
0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 5



Es. 2020COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

ENTRATE

TITOLO PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

      Tipologia 0200 Entrate per conto terzi residui presunti 171.841,00 0,00 0,00 171.841,00
0,00        

previsione di competenza 745.000,00 100.000,00 0,00 845.000,00
100.000,00        

previsione di cassa 916.841,00 100.000,00 0,00 1.016.841,00
100.000,00        

TOTALE Titolo 9 residui presunti 171.841,00 0,00 0,00 171.841,00
0,00        

previsione di competenza 3.235.000,00 105.000,00 -5.000,00 3.335.000,00
100.000,00        

previsione di cassa 3.406.841,00 105.000,00 -5.000,00 3.506.841,00
100.000,00        

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 4.750.084,29 0,00 0,00 4.750.084,29
0,00        

previsione di competenza 25.823.410,15 2.586.113,04 -2.415.000,00 25.994.523,19
171.113,04        

previsione di cassa 27.027.075,22 2.551.728,00 -2.415.000,00 27.163.803,22
136.728,00        

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 5.379.115,29 0,00 0,00 5.379.115,29
0,00        

previsione di competenza 27.416.930,15 2.586.113,04 -2.415.000,00 27.588.043,19
171.113,04        

previsione di cassa 34.625.367,36 2.551.728,00 -2.415.000,00 34.762.095,36
136.728,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 6



Es. 2020COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

   Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

      Programma 02 Segreteria generale

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 26.866,60 0,00 0,00 26.866,60
0,00        

previsione di competenza 534.968,00 0,00 -9.800,00 525.168,00
-9.800,00        

previsione di cassa 542.434,60 0,00 -9.800,00 532.634,60
-9.800,00        

TOTALE Programma 02 residui presunti 26.866,60 0,00 0,00 26.866,60
0,00        

previsione di competenza 534.968,00 0,00 -9.800,00 525.168,00
-9.800,00        

previsione di cassa 542.434,60 0,00 -9.800,00 532.634,60
-9.800,00        

      Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 82.506,52 0,00 0,00 82.506,52
0,00        

previsione di competenza 785.813,00 23.800,00 0,00 809.613,00
23.800,00        

previsione di cassa 851.558,95 23.800,00 0,00 875.358,95
23.800,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 7



Es. 2020COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Programma 03 residui presunti 82.506,52 0,00 0,00 82.506,52
0,00        

previsione di competenza 1.535.323,00 23.800,00 0,00 1.559.123,00
23.800,00        

previsione di cassa 1.601.068,95 23.800,00 0,00 1.624.868,95
23.800,00        

      Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 51.305,13 0,00 0,00 51.305,13
0,00        

previsione di competenza 180.633,00 324.900,00 0,00 505.533,00
324.900,00        

previsione di cassa 227.988,13 324.900,00 0,00 552.888,13
324.900,00        

TOTALE Programma 04 residui presunti 51.305,13 0,00 0,00 51.305,13
0,00        

previsione di competenza 180.633,00 324.900,00 0,00 505.533,00
324.900,00        

previsione di cassa 227.988,13 324.900,00 0,00 552.888,13
324.900,00        

      Programma 06 Ufficio tecnico

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 8



Es. 2020COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 101.289,13 0,00 0,00 101.289,13
0,00        

previsione di competenza 973.102,72 2.000,00 -530,00 974.572,72
1.470,00        

previsione di cassa 1.057.491,85 2.000,00 -530,00 1.058.961,85
1.470,00        

         Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 71.271,30 0,00 0,00 71.271,30
0,00        

previsione di competenza 1.021.000,00 50.000,00 0,00 1.071.000,00
50.000,00        

previsione di cassa 1.092.271,30 50.000,00 0,00 1.142.271,30
50.000,00        

TOTALE Programma 06 residui presunti 172.560,43 0,00 0,00 172.560,43
0,00        

previsione di competenza 1.994.102,72 52.000,00 -530,00 2.045.572,72
51.470,00        

previsione di cassa 2.149.763,15 52.000,00 -530,00 2.201.233,15
51.470,00        

      Programma 08 Statistica e sistemi informativi

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 5.036,66 0,00 0,00 5.036,66
0,00        

previsione di competenza 134.025,00 9.000,00 0,00 143.025,00
9.000,00        

previsione di cassa 139.061,66 9.000,00 0,00 148.061,66
9.000,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 9



Es. 2020COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Programma 08 residui presunti 5.036,66 0,00 0,00 5.036,66
0,00        

previsione di competenza 134.025,00 9.000,00 0,00 143.025,00
9.000,00        

previsione di cassa 139.061,66 9.000,00 0,00 148.061,66
9.000,00        

      Programma 10 Risorse umane

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 59.361,04 0,00 0,00 59.361,04
0,00        

previsione di competenza 329.261,00 1.000,00 0,00 330.261,00
1.000,00        

previsione di cassa 364.688,04 1.000,00 0,00 365.688,04
1.000,00        

TOTALE Programma 10 residui presunti 59.361,04 0,00 0,00 59.361,04
0,00        

previsione di competenza 329.261,00 1.000,00 0,00 330.261,00
1.000,00        

previsione di cassa 364.688,04 1.000,00 0,00 365.688,04
1.000,00        

      Programma 11 Altri servizi generali

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 10



Es. 2020COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 13.000,00 0,00 0,00 13.000,00
0,00        

previsione di competenza 178.155,10 10.000,00 0,00 188.155,10
10.000,00        

previsione di cassa 191.155,10 10.000,00 0,00 201.155,10
10.000,00        

TOTALE Programma 11 residui presunti 13.000,00 0,00 0,00 13.000,00
0,00        

previsione di competenza 178.155,10 10.000,00 0,00 188.155,10
10.000,00        

previsione di cassa 191.155,10 10.000,00 0,00 201.155,10
10.000,00        

TOTALE Missione 01 residui presunti 478.250,03 0,00 0,00 478.250,03
0,00        

previsione di competenza 5.572.669,82 420.700,00 -10.330,00 5.983.039,82
410.370,00        

previsione di cassa 5.948.050,28 420.700,00 -10.330,00 6.358.420,28
410.370,00        

   Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza

      Programma 01 Polizia locale e amministrativa

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 11



Es. 2020COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 93.541,05 0,00 0,00 93.541,05
0,00        

previsione di competenza 845.121,00 0,00 -5.200,00 839.921,00
-5.200,00        

previsione di cassa 920.787,05 0,00 -5.200,00 915.587,05
-5.200,00        

TOTALE Programma 01 residui presunti 185.114,25 0,00 0,00 185.114,25
0,00        

previsione di competenza 880.121,00 0,00 -5.200,00 874.921,00
-5.200,00        

previsione di cassa 1.047.360,25 0,00 -5.200,00 1.042.160,25
-5.200,00        

TOTALE Missione 03 residui presunti 185.114,25 0,00 0,00 185.114,25
0,00        

previsione di competenza 880.121,00 0,00 -5.200,00 874.921,00
-5.200,00        

previsione di cassa 1.047.360,25 0,00 -5.200,00 1.042.160,25
-5.200,00        

   Missione 04 Istruzione e diritto allo studio

      Programma 01 Istruzione prescolastica

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 12



Es. 2020COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 18.321,11 0,00 0,00 18.321,11
0,00        

previsione di competenza 476.709,00 187.023,00 0,00 663.732,00
187.023,00        

previsione di cassa 493.730,11 187.023,00 0,00 680.753,11
187.023,00        

TOTALE Programma 01 residui presunti 18.321,11 0,00 0,00 18.321,11
0,00        

previsione di competenza 476.709,00 187.023,00 0,00 663.732,00
187.023,00        

previsione di cassa 493.730,11 187.023,00 0,00 680.753,11
187.023,00        

      Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

         Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 91.464,55 0,00 0,00 91.464,55
0,00        

previsione di competenza 2.034.300,00 90.000,00 0,00 2.124.300,00
90.000,00        

previsione di cassa 2.125.764,55 90.000,00 0,00 2.215.764,55
90.000,00        

TOTALE Programma 02 residui presunti 231.628,48 0,00 0,00 231.628,48
0,00        

previsione di competenza 2.402.781,00 90.000,00 0,00 2.492.781,00
90.000,00        

previsione di cassa 2.634.409,48 90.000,00 0,00 2.724.409,48
90.000,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 13



Es. 2020COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

      Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 103.896,23 0,00 0,00 103.896,23
0,00        

previsione di competenza 508.423,00 3.000,00 -41.800,00 469.623,00
-38.800,00        

previsione di cassa 610.419,23 3.000,00 -41.800,00 571.619,23
-38.800,00        

TOTALE Programma 06 residui presunti 103.896,23 0,00 0,00 103.896,23
0,00        

previsione di competenza 758.423,00 3.000,00 -41.800,00 719.623,00
-38.800,00        

previsione di cassa 860.419,23 3.000,00 -41.800,00 821.619,23
-38.800,00        

      Programma 07 Diritto allo studio

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
0,00        

previsione di competenza 28.000,00 10.000,00 0,00 38.000,00
10.000,00        

previsione di cassa 33.000,00 10.000,00 0,00 43.000,00
10.000,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 14



Es. 2020COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Programma 07 residui presunti 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
0,00        

previsione di competenza 28.000,00 10.000,00 0,00 38.000,00
10.000,00        

previsione di cassa 33.000,00 10.000,00 0,00 43.000,00
10.000,00        

TOTALE Missione 04 residui presunti 358.845,82 0,00 0,00 358.845,82
0,00        

previsione di competenza 3.665.913,00 290.023,00 -41.800,00 3.914.136,00
248.223,00        

previsione di cassa 4.021.558,82 290.023,00 -41.800,00 4.269.781,82
248.223,00        

   Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

      Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 31.812,78 0,00 0,00 31.812,78
0,00        

previsione di competenza 357.518,00 18.750,00 -1.000,00 375.268,00
17.750,00        

previsione di cassa 382.930,78 18.750,00 -1.000,00 400.680,78
17.750,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 15



Es. 2020COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

         Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 25.026,44 0,00 0,00 25.026,44
0,00        

previsione di competenza 6.000,00 20.000,00 0,00 26.000,00
20.000,00        

previsione di cassa 31.026,44 20.000,00 0,00 51.026,44
20.000,00        

TOTALE Programma 02 residui presunti 56.839,22 0,00 0,00 56.839,22
0,00        

previsione di competenza 363.518,00 38.750,00 -1.000,00 401.268,00
37.750,00        

previsione di cassa 413.957,22 38.750,00 -1.000,00 451.707,22
37.750,00        

TOTALE Missione 05 residui presunti 80.339,22 0,00 0,00 80.339,22
0,00        

previsione di competenza 363.518,00 38.750,00 -1.000,00 401.268,00
37.750,00        

previsione di cassa 437.457,22 38.750,00 -1.000,00 475.207,22
37.750,00        

   Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

      Programma 01 Sport e tempo libero

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 16



Es. 2020COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 22.580,07 0,00 0,00 22.580,07
0,00        

previsione di competenza 170.600,00 50.000,00 -300,00 220.300,00
49.700,00        

previsione di cassa 193.180,07 50.000,00 -300,00 242.880,07
49.700,00        

TOTALE Programma 01 residui presunti 166.622,19 0,00 0,00 166.622,19
0,00        

previsione di competenza 886.800,00 50.000,00 -300,00 936.500,00
49.700,00        

previsione di cassa 1.053.422,19 50.000,00 -300,00 1.103.122,19
49.700,00        

TOTALE Missione 06 residui presunti 176.392,91 0,00 0,00 176.392,91
0,00        

previsione di competenza 913.588,00 50.000,00 -300,00 963.288,00
49.700,00        

previsione di cassa 1.089.980,91 50.000,00 -300,00 1.139.680,91
49.700,00        

   Missione 07 Turismo

      Programma 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 17



Es. 2020COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 1.154,00 0,00 0,00 1.154,00
0,00        

previsione di competenza 5.000,00 28.400,00 0,00 33.400,00
28.400,00        

previsione di cassa 6.154,00 28.400,00 0,00 34.554,00
28.400,00        

TOTALE Programma 01 residui presunti 1.154,00 0,00 0,00 1.154,00
0,00        

previsione di competenza 5.000,00 28.400,00 0,00 33.400,00
28.400,00        

previsione di cassa 6.154,00 28.400,00 0,00 34.554,00
28.400,00        

TOTALE Missione 07 residui presunti 1.154,00 0,00 0,00 1.154,00
0,00        

previsione di competenza 5.000,00 28.400,00 0,00 33.400,00
28.400,00        

previsione di cassa 6.154,00 28.400,00 0,00 34.554,00
28.400,00        

   Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

      Programma 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 18



Es. 2020COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 1.136,92 0,00 0,00 1.136,92
0,00        

previsione di competenza 8.500,00 353,00 0,00 8.853,00
353,00        

previsione di cassa 9.636,92 353,00 0,00 9.989,92
353,00        

TOTALE Programma 02 residui presunti 1.136,92 0,00 0,00 1.136,92
0,00        

previsione di competenza 8.500,00 353,00 0,00 8.853,00
353,00        

previsione di cassa 9.636,92 353,00 0,00 9.989,92
353,00        

TOTALE Missione 08 residui presunti 152.008,52 0,00 0,00 152.008,52
0,00        

previsione di competenza 257.602,33 353,00 0,00 257.955,33
353,00        

previsione di cassa 406.230,85 353,00 0,00 406.583,85
353,00        

   Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

      Programma 05 Viabilità e infastrutture stradali

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 19



Es. 2020COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

         Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 787.273,52 0,00 0,00 787.273,52
0,00        

previsione di competenza 2.875.950,00 0,00 -50.000,00 2.825.950,00
-50.000,00        

previsione di cassa 3.663.223,52 0,00 -50.000,00 3.613.223,52
-50.000,00        

TOTALE Programma 05 residui presunti 934.375,03 0,00 0,00 934.375,03
0,00        

previsione di competenza 3.472.810,00 0,00 -50.000,00 3.422.810,00
-50.000,00        

previsione di cassa 4.407.185,03 0,00 -50.000,00 4.357.185,03
-50.000,00        

TOTALE Missione 10 residui presunti 934.375,03 0,00 0,00 934.375,03
0,00        

previsione di competenza 3.472.810,00 0,00 -50.000,00 3.422.810,00
-50.000,00        

previsione di cassa 4.407.185,03 0,00 -50.000,00 4.357.185,03
-50.000,00        

   Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

      Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 20



Es. 2020COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 70.118,53 0,00 0,00 70.118,53
0,00        

previsione di competenza 536.000,00 11.000,00 0,00 547.000,00
11.000,00        

previsione di cassa 606.118,53 11.000,00 0,00 617.118,53
11.000,00        

TOTALE Programma 01 residui presunti 70.118,53 0,00 0,00 70.118,53
0,00        

previsione di competenza 536.000,00 11.000,00 0,00 547.000,00
11.000,00        

previsione di cassa 606.118,53 11.000,00 0,00 617.118,53
11.000,00        

      Programma 02 Interventi per la disabilità

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 263.796,00 0,00 0,00 263.796,00
0,00        

previsione di competenza 666.900,00 0,00 -13.900,00 653.000,00
-13.900,00        

previsione di cassa 929.011,91 0,00 -13.900,00 915.111,91
-13.900,00        

TOTALE Programma 02 residui presunti 263.796,00 0,00 0,00 263.796,00
0,00        

previsione di competenza 666.900,00 0,00 -13.900,00 653.000,00
-13.900,00        

previsione di cassa 929.011,91 0,00 -13.900,00 915.111,91
-13.900,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 21



Es. 2020COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

      Programma 03 Interventi per gli anziani

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 27.294,13 0,00 0,00 27.294,13
0,00        

previsione di competenza 218.800,00 0,00 -5.000,00 213.800,00
-5.000,00        

previsione di cassa 246.094,13 0,00 -5.000,00 241.094,13
-5.000,00        

TOTALE Programma 03 residui presunti 27.294,13 0,00 0,00 27.294,13
0,00        

previsione di competenza 218.800,00 0,00 -5.000,00 213.800,00
-5.000,00        

previsione di cassa 246.094,13 0,00 -5.000,00 241.094,13
-5.000,00        

      Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 37.342,21 0,00 0,00 37.342,21
0,00        

previsione di competenza 238.500,00 0,00 -500,00 238.000,00
-500,00        

previsione di cassa 275.842,21 0,00 -500,00 275.342,21
-500,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 22



Es. 2020COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Programma 04 residui presunti 37.342,21 0,00 0,00 37.342,21
0,00        

previsione di competenza 238.500,00 0,00 -500,00 238.000,00
-500,00        

previsione di cassa 275.842,21 0,00 -500,00 275.342,21
-500,00        

      Programma 05 Interventi per le famiglie

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 2.500,00 0,00 0,00 2.500,00
0,00        

previsione di competenza 206.271,00 70.628,00 0,00 276.899,00
70.628,00        

previsione di cassa 208.771,00 70.628,00 0,00 279.399,00
70.628,00        

TOTALE Programma 05 residui presunti 2.500,00 0,00 0,00 2.500,00
0,00        

previsione di competenza 206.271,00 70.628,00 0,00 276.899,00
70.628,00        

previsione di cassa 208.771,00 70.628,00 0,00 279.399,00
70.628,00        

      Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 23



Es. 2020COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 15.887,96 0,00 0,00 15.887,96
0,00        

previsione di competenza 387.580,00 2.000,00 0,00 389.580,00
2.000,00        

previsione di cassa 389.217,96 2.000,00 0,00 391.217,96
2.000,00        

TOTALE Programma 07 residui presunti 15.887,96 0,00 0,00 15.887,96
0,00        

previsione di competenza 387.580,00 2.000,00 0,00 389.580,00
2.000,00        

previsione di cassa 389.217,96 2.000,00 0,00 391.217,96
2.000,00        

      Programma 08 Cooperazione e associazionismo

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 6.100,00 0,00 -6.100,00 0,00
-6.100,00        

previsione di cassa 6.100,00 0,00 -6.100,00 0,00
-6.100,00        

TOTALE Programma 08 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 6.100,00 0,00 -6.100,00 0,00
-6.100,00        

previsione di cassa 6.100,00 0,00 -6.100,00 0,00
-6.100,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 24



Es. 2020COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

      Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 38.016,34 0,00 0,00 38.016,34
0,00        

previsione di competenza 71.901,00 700,00 0,00 72.601,00
700,00        

previsione di cassa 109.017,34 700,00 0,00 109.717,34
700,00        

TOTALE Programma 09 residui presunti 119.972,34 0,00 0,00 119.972,34
0,00        

previsione di competenza 174.801,00 700,00 0,00 175.501,00
700,00        

previsione di cassa 293.873,34 700,00 0,00 294.573,34
700,00        

TOTALE Missione 12 residui presunti 537.046,51 0,00 0,00 537.046,51
0,00        

previsione di competenza 2.440.952,00 84.328,00 -25.500,00 2.499.780,00
58.828,00        

previsione di cassa 2.961.164,42 84.328,00 -25.500,00 3.019.992,42
58.828,00        

   Missione 14 Sviluppo economico e competitività

      Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 25



Es. 2020COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 59.541,61 0,00 0,00 59.541,61
0,00        

previsione di competenza 201.097,00 644.500,00 -28.400,00 817.197,00
616.100,00        

previsione di cassa 257.713,61 644.500,00 -28.400,00 873.813,61
616.100,00        

         Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 1.500.000,00 160.000,00 -1.500.000,00 160.000,00
-1.340.000,00        

previsione di cassa 1.500.000,00 160.000,00 -1.500.000,00 160.000,00
-1.340.000,00        

TOTALE Programma 02 residui presunti 59.541,61 0,00 0,00 59.541,61
0,00        

previsione di competenza 1.701.097,00 804.500,00 -1.528.400,00 977.197,00
-723.900,00        

previsione di cassa 1.757.713,61 804.500,00 -1.528.400,00 1.033.813,61
-723.900,00        

TOTALE Missione 14 residui presunti 188.593,92 0,00 0,00 188.593,92
0,00        

previsione di competenza 2.884.118,00 804.500,00 -1.528.400,00 2.160.218,00
-723.900,00        

previsione di cassa 3.061.761,92 804.500,00 -1.528.400,00 2.337.861,92
-723.900,00        

   Missione 20 Fondi e accantonamenti

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 26



Es. 2020COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

      Programma 01 Fondo di riserva

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 29.394,00 2.204,00 0,00 31.598,00
2.204,00        

previsione di cassa 29.794,00 2.204,00 0,00 31.998,00
2.204,00        

TOTALE Programma 01 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 29.394,00 2.204,00 0,00 31.598,00
2.204,00        

previsione di cassa 29.794,00 2.204,00 0,00 31.998,00
2.204,00        

      Programma 03 Altri Fondi

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 3.000,00 14.385,04 0,00 17.385,04
14.385,04        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 27



Es. 2020COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Programma 03 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 3.000,00 14.385,04 0,00 17.385,04
14.385,04        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

TOTALE Missione 20 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 541.540,00 16.589,04 0,00 558.129,04
16.589,04        

previsione di cassa 29.794,00 2.204,00 0,00 31.998,00
2.204,00        

   Missione 99 Servizi per conto terzi

      Programma 01 Servizi per conto terzi - Partite di giro

         Titolo 7 Spese per conto terzi e partite di giro residui presunti 842.083,04 0,00 0,00 842.083,04
0,00        

previsione di competenza 3.235.000,00 105.000,00 -5.000,00 3.335.000,00
100.000,00        

previsione di cassa 4.077.083,04 105.000,00 -5.000,00 4.177.083,04
100.000,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 28



Es. 2020COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Programma 01 residui presunti 842.083,04 0,00 0,00 842.083,04
0,00        

previsione di competenza 3.235.000,00 105.000,00 -5.000,00 3.335.000,00
100.000,00        

previsione di cassa 4.077.083,04 105.000,00 -5.000,00 4.177.083,04
100.000,00        

TOTALE Missione 99 residui presunti 842.083,04 0,00 0,00 842.083,04
0,00        

previsione di competenza 3.235.000,00 105.000,00 -5.000,00 3.335.000,00
100.000,00        

previsione di cassa 4.077.083,04 105.000,00 -5.000,00 4.177.083,04
100.000,00        

TOTALE VARIAZIONI IN SPESA residui presunti 3.934.203,25 0,00 0,00 3.934.203,25
0,00        

previsione di competenza 24.232.832,15 1.838.643,04 -1.667.530,00 24.403.945,19
171.113,04        

previsione di cassa 27.493.780,74 1.824.258,00 -1.667.530,00 27.650.508,74
156.728,00        

TOTALE GENERALE DELLE SPESE residui presunti 4.540.627,78 0,00 0,00 4.540.627,78
0,00        

previsione di competenza 27.416.930,15 1.838.643,04 -1.667.530,00 27.588.043,19
171.113,04        

previsione di cassa 31.282.503,27 1.824.258,00 -1.667.530,00 31.439.231,27
156.728,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 29



Es. 2020COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del servizio finanziario

DOTT. CLAUDIO BATTISTA

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 30



Es. 2021COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

ENTRATE

TITOLO PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

   Titolo 4 Entrate in conto capitale

      Tipologia 0200 Contributi agli investimenti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 0,00 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00
2.500.000,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

TOTALE Titolo 4 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 5.875.000,00 2.500.000,00 0,00 8.375.000,00
2.500.000,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

   Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

      Tipologia 0300 Riscossione crediti di medio-lungo termine residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 210.000,00 794.200,00 0,00 1.004.200,00
794.200,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 1

Allegato "A1"



Es. 2021COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

ENTRATE

TITOLO PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Titolo 5 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 210.000,00 794.200,00 0,00 1.004.200,00
794.200,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

   Titolo 6 Accensione di prestiti

      Tipologia 0300 Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 210.000,00 794.200,00 0,00 1.004.200,00
794.200,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

TOTALE Titolo 6 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 210.000,00 794.200,00 0,00 1.004.200,00
794.200,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 2



Es. 2021COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

ENTRATE

TITOLO PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 6.295.000,00 4.088.400,00 0,00 10.383.400,00
4.088.400,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 22.875.983,00 4.088.400,00 0,00 26.964.383,00
4.088.400,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 3



Es. 2021COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

   Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

      Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

         Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 210.000,00 794.200,00 0,00 1.004.200,00
794.200,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

TOTALE Programma 03 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 1.012.810,00 794.200,00 0,00 1.807.010,00
794.200,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

TOTALE Missione 01 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 3.741.941,00 794.200,00 0,00 4.536.141,00
794.200,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

   Missione 14 Sviluppo economico e competitività

      Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 4



Es. 2021COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

         Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 0,00 3.294.200,00 0,00 3.294.200,00
3.294.200,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

TOTALE Programma 02 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 257.250,00 3.294.200,00 0,00 3.551.450,00
3.294.200,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

TOTALE Missione 14 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 1.422.300,00 3.294.200,00 0,00 4.716.500,00
3.294.200,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 5



Es. 2021COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE VARIAZIONI IN SPESA residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 5.164.241,00 4.088.400,00 0,00 9.252.641,00
4.088.400,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

TOTALE GENERALE DELLE SPESE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 22.875.983,00 4.088.400,00 0,00 26.964.383,00
4.088.400,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del servizio finanziario

DOTT. CLAUDIO BATTISTA

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 6



Es. 2022COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

ENTRATE

TITOLO PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

   Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

      Tipologia 0300 Riscossione crediti di medio-lungo termine residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 0,00 780.000,00 0,00 780.000,00
780.000,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

TOTALE Titolo 5 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 0,00 780.000,00 0,00 780.000,00
780.000,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

   Titolo 6 Accensione di prestiti

      Tipologia 0300 Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 0,00 780.000,00 0,00 780.000,00
780.000,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 1

Allegato "A2"



Es. 2022COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

ENTRATE

TITOLO PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Titolo 6 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 0,00 780.000,00 0,00 780.000,00
780.000,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 0,00 1.560.000,00 0,00 1.560.000,00
1.560.000,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 17.680.983,00 1.560.000,00 0,00 19.240.983,00
1.560.000,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 2



Es. 2022COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

   Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

      Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

         Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 0,00 780.000,00 0,00 780.000,00
780.000,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

TOTALE Programma 03 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 802.810,00 780.000,00 0,00 1.582.810,00
780.000,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

      Programma 06 Ufficio tecnico

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 777.620,00 0,00 -25.000,00 752.620,00
-25.000,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 3



Es. 2022COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Programma 06 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 829.170,00 0,00 -25.000,00 804.170,00
-25.000,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

TOTALE Missione 01 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 3.504.027,00 780.000,00 -25.000,00 4.259.027,00
755.000,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

   Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

      Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 188.050,00 0,00 -27.412,00 160.638,00
-27.412,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 4



Es. 2022COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Programma 02 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 215.850,00 0,00 -27.412,00 188.438,00
-27.412,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

TOTALE Missione 09 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 2.090.212,00 0,00 -27.412,00 2.062.800,00
-27.412,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

   Missione 14 Sviluppo economico e competitività

      Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

         Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 0,00 780.000,00 0,00 780.000,00
780.000,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 5



Es. 2022COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Programma 02 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 257.250,00 780.000,00 0,00 1.037.250,00
780.000,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

TOTALE Missione 14 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 1.422.300,00 780.000,00 0,00 2.202.300,00
780.000,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

   Missione 50 Debito pubblico

      Programma 01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

         Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 90.394,00 12.702,00 0,00 103.096,00
12.702,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 6



Es. 2022COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE Programma 01 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 90.394,00 12.702,00 0,00 103.096,00
12.702,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

      Programma 02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

         Titolo 4 Rimborso di prestiti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 480.019,00 39.710,00 0,00 519.729,00
39.710,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

TOTALE Programma 02 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 480.019,00 39.710,00 0,00 519.729,00
39.710,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

TOTALE Missione 50 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 570.413,00 52.412,00 0,00 622.825,00
52.412,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 7



Es. 2022COMUNE DI ROVATO
Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

num. protocollo: data: 
Rif. delibera del DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE del 30/07/2020 n. 28/0

SPESE

MISSIONE PREVISIONI VARIAZIONI PREVISIONI
PROGRAMMA DENOMINAZIONE  AGGIORNATE ALLA  AGGIORNATE ALLA

TITOLO PRECEDENTE VARIAZIONE
VARIAZIONE in aumento in diminuzione IN OGGETTO

TOTALE VARIAZIONI IN SPESA residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 7.586.952,00 1.612.412,00 -52.412,00 9.146.952,00
1.560.000,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

TOTALE GENERALE DELLE SPESE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

previsione di competenza 17.680.983,00 1.612.412,00 -52.412,00 19.240.983,00
1.560.000,00        

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00        

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del servizio finanziario

DOTT. CLAUDIO BATTISTA

NB: le previsioni di competenza comprendono gli stanziamenti e le variazioni del Fondo Pluriennale Vincolato

BI1144B Pag. 8



 

 
CITTA’ DI ROVATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

 
relativo alla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale  avente per oggetto:  8^ Variazione di 
Assestamento Generale al Bilancio di Previsione 2020-2022 – Art. 175 C.8 D.Lgs 267/2000 Tuel e 
modifica al programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022. 
 
 
 
 
 
Favorevole 
 
 
 
 
 
 
Data 23/07/2020 Il Dirigente/Funzionario delegato 

BATTISTA CLAUDIO 
(Firmato digitalmente) 

 
 



 

 
CITTA’ DI ROVATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

 
relativo alla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale avente per oggetto:  8^ Variazione di 
Assestamento Generale al Bilancio di Previsione 2020-2022 – Art. 175 C.8 D.Lgs 267/2000 Tuel e 
modifica al programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022. 
 
 
Favorevole 
 
 
 
                                                                                                                  

 
Data  23/07/2020 Il Dirigente/Funzionario delegato 

 
BATTISTA CLAUDIO 

(Firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 



COMUNE DI ROVATO (BS) 
Via Lamarmora n. 7 – 25038 Rovato 

 
 

PARERE ESPRESSO DAL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI  
OTTAVA VARAZIONE AL BILANCIO 2020-2022  

E SULL’ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO 2020-2022 
ai sensi dell’art. 178 comma 8 del Tuel  

 
L'anno duemilaventi, il giorno 22 del mese di luglio, il collegio dei revisori dei conti del Comune di Rovato nelle 
persone dei sig.ri 

 Dott. Bongiolatti Matteo in qualità di presidente; 
 Dott.ssa Bombaglio Elisabetta; 
 Dott. Roccato Bruno; 

ha esaminato la bozza della VIII variazione al bilancio 2020-2022 - assestamento ai sensi dell’art. 178 comma 8 del 
Tuel da approvarsi con delibera del Consiglio Comunale convocato per il giorno 30 luglio 2020; 
Premesso che l’art. 175 comma 8 del Tuel richiede di effettuare entro il 31 luglio di ogni anno la verifica generale di 
tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento 
del pareggio di bilancio; 
 
TENUTO conto che: 

 il bilancio previsionale 2020-2022, redatto secondo lo schema previsto dal D.Lgs 118/2011, è stato approvato 
in data 19 dicembre 2019 con delibera consiliare n. 58; 

 sono previste variazioni (in parte corrente ed in parte capitale) sia di entrata che di spesa al bilancio di 
previsione il tutto come analiticamente dettagliato nei prospetti contabili forniti dall’ente e che costituiranno 
parte integrante della citata delibera; 

 
Verificato che: 
- l’ente non si trova alla data odierna in anticipazione di cassa; 
- alla data odierna non risultano delibere per il riconoscimento di debiti fuori bilancio; 
- le suddette variazioni sono coerenti con l’obiettivo di raggiungimento dei vincoli di finanza pubblica, così 

come da prospetto dimostrativo; 
- le suddette variazioni sono coerenti con l’obiettivo di riduzione della spesa del personale previsto dall’art.1 c. 

557 della legge n. 206/2006; 
- il fondo di riserva nonché il fondo svalutazione crediti risultano iscritti in bilancio; 

 
VISTO il parere di regolarità tecnico-contabile ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

 
Considerato che le variazioni al bilancio 2020-2022, esercizio 2020-2021-2022 possono essere così riassunte: 
 
 Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 

MINORI SPESE 1.617.530,00 0,00 52.412,00 

MAGGIORI ENTRATE 2.551.728,00 3.294.200,00 780.000,00 

UTILIZZO AVANZO AMMINISTRAZIONE  34.385,04 0,00 0,00 

TOTALE VARIAZIONI IN AUMENTO 
ATTIVO E DIMINUZIONE PASSIVO 4.203.643,04 3.294.200,00 832.412,00 

MAGGIORI SPESE 1.788.643,04 3.294.200,00 832.412,00 

MINORI ENTRATE 2.415.000,00 0,00 0,00 

TOTALE VARIAZIONI IN AUMENTO 
PASSIVO E DIMINUZIONE ATTIVO        4.203.643,04  3.294.200,00 832.412,00 



Che a seguito della sopra citata variazione l’avanzo di amministrazione 2019, il cui importo da rendiconto 2019 è pari 
ad euro 3.189.055,46, risulta così composto (come importo residuo): 
 
DISPONIBILITA' ATTUALE     Euro 3.189.055,46 
di cui accantonati      Euro 2.520.498,38 
di cui vincolati      Euro      17.339,70 
di cui per spese investimento    Euro                0,00 
di cui disponibili      Euro    651.217,38 
 
 

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI  
 

ESPRIME 
 
PARERE FAVOREVOLE alla proposta di ottava variazione al Bilancio di previsione del Comune di Rovato 2020-2022 
annualità 2020-2021-2020 in sede di assestamento generale di bilancio ai sensi dell’art. 178 comma 8 del Tuel; 
 

ATTESTA 
 
altresì la congruità, la coerenza e l'attendibilità della variazione proposta in quanto vengono mantenuti gli equilibri di 
bilancio, la regolarità contabile e l’attendibilità del Bilancio di previsione 2020-2022. 
 

 
IL COLLEGIO DEI REVISORE DEI CONTI 
 

        Dott. Bongiolatti Matteo 
         
        Dott.ssa Bombaglio Elisabetta 
        
        Dott. Roccato Bruno 
 
         



COMUNE DI ROVATO (BS) 
Via Lamarmora n. 7 – 25038 Rovato 

 
PARERE ESPRESSO DAL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI  

in merito all’ASSUNZIONE DI UN NUOVO MUTUO  
per la compartecipazione con Regione Lombardia per  
riqualificazione urbana dell’area mercatale di Rovato 

 
L'anno duemilaventi, il giorno 22 del mese di luglio, il collegio dei revisori dei conti del Comune di Rovato nelle 
persone dei sig.ri 

 Dott. Bongiolatti Matteo in qualità di presidente; 
 Dott.ssa Bombaglio Elisabetta; 
 Dott. Roccato Bruno; 

ha esaminato i documenti messi a disposizione dall’Ente in merito all’assunzione di un mutuo con Cassa Depositi e 
Prestiti Spa per finanziare le opere, in compartecipazione con Regione Lombardia, per la riqualificazione urbana 
dell’area mercatale di Rovato, come indicato nel verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 06/07/2020. 
 
PREMESSO che: 

- l’art. 239 del Tuel comma 1 lettera b) punto 4 prevede che l’organo di revisione debba esprimere parere in 
merito alle proposte di ricorso all'indebitamento; 

- l’ente ha intenzione di accendere un mutuo di durata ventennale con Cassa Depositi e Prestiti per Euro 
794.200,00 nell’anno 2022 avente rata semestrale, tasso di interesse fisso con data presunta di stipula 
30/06/2022; 

- l’ente rispetta i limiti di cui all’art. 204 del Tuel come da prospetto fornito dall’Ente; 
- il citato mutuo andrà a finanziare un investimento di lungo periodo (riqualificazione urbana dell’area mercatale 

di Rovato) con durata presumibilmente superiore ai 20 anni previsti per il suo rimborso; 
- che entrate e spesa risultano iscritte nel bilancio 2020-2022 mediante la variazione n. 8 già oggetto di parere 

positivo da parte dello scrivente collegio dei revisori; 
 
tutto ciò premesso 

 
IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI  

 
ESPRIME 

 
PARERE FAVOREVOLE alla proposta relativa all’accensione di un nuovo mutuo dell’importo complessivo di Euro 
794.200,00 (a valere sul bilancio 2022) della durata di anni 20 a tasso fisso e rata semestrale alle condizioni applicabili 
da Cassa Depositi e Prestiti all’atto della presentazione domanda. 
 

 
IL COLLEGIO DEI REVISORE DEI CONTI 
 

        Dott. Bongiolatti Matteo 
 
        ________________________ 
 
        Dott.ssa Bombaglio Elisabetta 
 
        ________________________ 
 
        Dott. Roccato Bruno 
 
        ________________________ 



Allegato "D"

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE PREVISIONE 2020 PREVISIONE 2021 PREVISIONE 2022

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)                283.880,82             161.334,00             161.334,00 

Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)                                 -                                -                                -   

Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)           14.899.110,00        13.084.649,00        13.079.649,00 

Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(+)                                 -                                -                                -   

Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)           15.048.321,86        13.296.203,00        13.221.254,00 

Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale  (ripiani di 

disavanzi, escussioni di garanzie e accolli di debiti)
(-)                              -                                -   

Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari
(-)                369.054,00             449.780,00             519.729,00 

Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)                   14.385,04                              -                                -   

Entrate di parte capitale (oneri di urbanizzazione) destinate a 

spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(+)                250.000,00             500.000,00             500.000,00 

Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 

base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(Prelievo Fondo di Riserva)

(-)                   30.000,00                              -                                -   

Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti
(+)                                 -                                -                                -   

Somma finale (NON NEGATIVA) (=)                             0,00                              -                                -   

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE PREVISIONE 2020 PREVISIONE 2021 PREVISIONE 2022

Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+)                725.250,00 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)             2.001.657,33                              -                                -   

Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)             6.228.760,00        10.383.400,00          2.665.000,00 

Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(-)                                 -                                -                                -   

Entrate di parte capitale (oneri di urbanizzazione) destinate a 

spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(-)                250.000,00             500.000,00             500.000,00 

Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine (-)                                 -                                -                                -   

Entrate Titolo 5.03 Riscossione crediti di medio-lungo termine (-)                746.760,00          1.004.200,00             780.000,00 

Entrate Titolo 5.04 Altre entrate per riduzioni di attività finanz. (-)                                 -                                -                                -   

Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 

base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(Prelievo Fondo di Riserva)

(+)                   30.000,00                              -                                -   

Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)             7.986.157,33          8.879.200,00          1.385.000,00 

Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)                     2.750,00                              -                                -   

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+)                                 -                                -                                -   

Somma finale (=)                                 -                                -                                -   

EQUILIBRIO FINALE PREVISIONE 2020 PREVISIONE 2021 PREVISIONE 2022

Somma finale equilibrio di parte corrente (+)                             0,00                              -                                -   

Somma finale equilibrio di parte capitale (+)                                 -                                -                                -   

Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine (+)                                 -                                -                                -   

Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo 

termine
(+)                746.760,00          1.004.200,00             780.000,00 

Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 

attività finanziaria
(+)                                 -                                -                                -   

Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti a breve termine (-)                                 -                                -                                -   

Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti medio-lungo termine (-)                746.760,00          1.004.200,00             780.000,00 

Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 

finanziarie
(-)                                 -                                -                                -   

Somma finale (=)                             0,00                              -                                -   

Città di Rovato (BS)

VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO EX ART. 193 DEL TUEL 

8^ variazione Luglio 2020 - Assestamento Bilancio di Previsione 2020/2022 



PROSPETTO INVESTIMENTI ANNO 2020 ALLEGATO "E"

Cap. art SPESE 2020 Assestato 2020 FPV

Avanzo di 

amministrazione 

2019 (parte 

capitale)

Avanzo 

Economico 

(Prelievo Fondo 

di Riserva) 

Alienazioni 

aree

Contributo 

ministeriale 

efficientamento 

energetico

Trasformazione 

diritti di 

superficie in 

diritti di 

proprietà

Contributo statale 

fondo perduto 

Mercato Coperto

Contributo 

ministeriale 

(fondo europeo) 

adeguamento 

funzionale aule 

scolastiche post 

Covid 19

Contributo 

regionale 

fondo perduto 

adeguamento 

sismico 

second. II° g.

Contributo 

regionale 

fondo perduto 

Mercato 

Coperto

Contributo 

regionale 

fondo perduto 

Pista ciclabile 

Via XXV Aprile

Contributo 

regionale 

fondo perduto 

Torrente 

Carera

Contributo 

regionale 

fondo perduto 

investimenti 

ex DGR 3113 

del 05/05/2020

Contributo 

regionale 

c/capitale 

distretto 

commercio 

(quota per 

imprese)

Contributo 

regionale 

c/capitale 

distretto 

commercio 

(quota per 

comune)

 OO.UU. 
 OO.UU 

forest. 

 

Monetizzazio

ni 

 Diritti cave 

 Mutuo 

adeguamento 

sismico 

secondaria II° 

g. 

 Mutuo 

contributo 

provincia per 

ristrutturazion

e istituto Gigli 

 Standard 

qualitativi 
 TOTALE 

31515 2 Manutenzione straordinaria immobili istituzionali               58.000,00               45.000,00       10.000,00        3.000,00           58.000,00 -                 
31515 5 Manutenzione straordinaria immobili scolastici               43.000,00               25.000,00         5.000,00      10.000,00        3.000,00           43.000,00 -                 
31515 6 Manutenzione straordinaria cimiteri             102.900,00                 5.000,00               73.750,00         5.000,00               6.250,00      10.000,00        2.900,00         102.900,00 -                 
31515 7 Manutenzione straordinaria impianti sportivi               48.200,00               30.000,00         6.200,00      10.000,00        2.000,00           48.200,00 -                 
31515 8 Manutenzione straordinaria altri immobili               30.550,00      12.000,00      18.550,00           30.550,00 -                 
31515 9 Ristrutturazione facciata palazzo municipale               69.400,00               69.400,00           69.400,00 -                 
31515 10 Adeguamento sismico scuola secondaria II° grado          1.755.000,00    1.148.240,00       606.760,00      1.755.000,00 -                 
31515 17 Demolizione edificio ex cinema corso             175.000,00             125.000,00               50.000,00         175.000,00 -                 
31515 18 Completamento Caserma Guardia di Finanza             605.000,00             605.000,00         605.000,00 -                 
31515 19 Efficientamento energetico impianti sportivi               90.000,00             90.000,00           90.000,00 -                 
31515 20 Sostituzione infissi scuole primarie Lodetto e Duomo             250.000,00        250.000,00         250.000,00 
31560 1 Incarichi professionali per progettazioni oo.pp             148.257,33               98.257,33               50.000,00         148.257,33 -                 
31570 1 Quota 10% proventi alienazione immobili               12.800,00       11.800,00               1.000,00           12.800,00 -                 
31850 1 Acquisto arredi  ad uso uffici comunali               17.500,00                 7.500,00      10.000,00           17.500,00 -                 
31850 2 Acquisto attrezzature informatiche               65.550,00               25.000,00               30.000,00                    -        10.550,00           65.550,00 -                 
31850 4 Acquisto attrezzature varie                 6.000,00        5.800,00           200,00             6.000,00 -                 

31870 1
Contributi ad edifici di culto ai sensi della L.R. 12/2005 art. 74 
(finanziato oneri)

              26.000,00               20.000,00        6.000,00           26.000,00 -                 

33150 8 Acquisto automezzi polizia locale               35.000,00               35.000,00           35.000,00 -                 
34310 1 Rifacimento facciata edificio scuoal secondaria 1° grado               30.500,00               30.500,00           30.500,00 -                 

34470 1
Contributo c/capitale alla Fondazione Cossandi per 
ristrutturazione fabbricato Scuola Ricchino 

              55.800,00 55.800,00               55.800,00 -                 

34470 7 Trasferimento c/capitale provincia ristrutturazione Ist. Gigli             140.000,00 140.000,00             140.000,00 -                 

34470 8
Contributo c/capitale alle imprese per distretto commercio (da 
Regione)

            100.000,00        100.000,00         100.000,00 -                 

34550 1 Acquisto arredi scolastici               10.000,00       10.000,00           10.000,00 -                 

34550 4
Acquisto mobili e arredi adeguamento aule scolastiche post 
Covid 19

              90.000,00               90.000,00           90.000,00 

36210 4 Efficientamento energetico campo da rugby               45.000,00               45.000,00           45.000,00 -                 

36210 5
Realizzazione spazio polifunzionale Via Einaudi attività 
psicomotorie

            533.000,00 533.000,00              533.000,00 -                 

38110 1 Manutenzione straordinaria  strade          1.291.000,00             440.000,00             200.000,00 651.000,00           1.291.000,00 -                 
38110 7 Realizzazione Ponte Pedonale Via Fusia               70.000,00               70.000,00           70.000,00 -                 
38110 9 Messa in sicurezza tangenziale e collegamenti con le frazioni             170.000,00             170.000,00         170.000,00 -                 
38110 11 Riqualificazione urbana Via Abate Angelini             250.000,00        250.000,00         250.000,00 
38110 16 Allargametno Via Quartiere               50.000,00 50.000,00               50.000,00 -                 
38110 17 Sistemazione Via Manganino               44.000,00               44.000,00           44.000,00 -                 
38152 1 Segnaletica verticale               10.000,00               10.000,00           10.000,00 -                 
38210 1 Realizzazione impianti pubblica illuminazione             134.000,00             134.000,00         134.000,00 -                 
38210 4 Extra canone gestione impianti illumin. pubblica             100.950,00        3.200,00 67.100,00     30.650,00             100.950,00 -                 
38210 6 Realizzazione Pista ciclabile Via XXV Aprile             400.000,00        200.000,00 200.000,00              400.000,00 -                 
38210 9 Realizzazione collegamenti piste ciclabili frazioni             150.000,00             110.000,00      40.000,00 -                        150.000,00 -                 
38210 10 Realizzazione Pista ciclabile Via Franciacorta             200.000,00 200.000,00              200.000,00 -                 
39110 2 Acquisto di aree               10.000,00               10.000,00           10.000,00 -                 
39170 1 Restituzione contributi per permessi di costruire                 5.000,00 5.000,00                  5.000,00 -                 
39401 4 Opere intubamento fossi comunali               99.500,00               99.500,00           99.500,00 -                 
39401 5 Sistemazione straordinaria torrente Carera             100.000,00        100.000,00         100.000,00 -                 
39550 2 Ampliamento isola ecologica Via Martinengo             150.000,00       70.000,00 80.000,00                150.000,00 -                 
39610 1 Manutenzione straordinaria verde pubblico             110.000,00             100.000,00 10.000,00    -                        110.000,00 -                 

39610 3
Opere di forestazione (art. 43 c. 2 bis LR12/05) 5% oo.uu 
(finanziato oneri)

              10.000,00 10.000,00            10.000,00 -                 

39670 1
Trasferimento 15% contributi escavazione all'amministrazione 
provinciale 

              29.250,00 29.250,00               29.250,00 -                 

40100 1 Acquisto azioni partecipata Cogeme Spa                 2.750,00               2.750,00             2.750,00 -                 

41100 1 Realizzazione Mercato Coperto                           -                              -                        -   -                                        -   -                 

41100 2
Interventi di manutenzione straordinaria per distretto 
commercio

              60.000,00          60.000,00           60.000,00 -                 

TOTALE (Titolo 2° Spesa) 7.988.907,33        2.001.657,33        725.250,00           30.000,00             118.000,00    90.000,00            10.000,00            -                         90.000,00              1.148.240,00   -                   200.000,00      100.000,00      500.000,00      100.000,00      60.000,00        100.000,00  10.000,00  100.000,00   195.000,00   606.760,00     140.000,00     1.664.000,00   7.988.907,33     -                 

ENTRATE 2020 Assestato 2020 FPV

Avanzo di 

amministrazione 

2019 (parte 

capitale)

Avanzo 

Economico 

(Prelievo Fondo 

di Riserva) 

Alienazioni 

aree

Contributo 

ministeriale 

efficientamento 

energetico

Trasformazione 

diritti di 

superficie in 

diritti di 

proprietà

Contributo statale 

fondo perduto 

Mercato Coperto

Contributo 

ministeriale 

(fondo europeo) 

adeguamento 

funzionale aule 

scolastiche post 

Covid 19

Contributo 

regionale 

fondo perduto 

adeguamento 

sismico 

secondaria II° 

g.

Contributo 

regionale 

fondo perduto 

Mercato 

Coperto

Contributo 

regionale 

fondo perduto 

Pista ciclabile 

Via XXV Aprile

Contributo 

regionale 

fondo perduto 

Torrente 

Carera

Contributo 

regionale 

fondo perduto 

investimenti 

ex DGR 3113 

del 05/05/2020

Contributo 

regionale 

c/capitale 

distretto 

commercio 

(quota per 

imprese)

Contributo 

regionale 

c/capitale 

distretto 

commercio 

(quota per 

comune)

OO.UU.

 OO.UU. 

Opere di 

forestazio

ne 

 

Monetizzazio

ni 

 Diritti 

escavazione 

 Mutuo 

adeguamento 

sismico 

secondaria II° 

g. 

 Mutuo 

contributo 

provincia per 

ristrutturazion

e istituto Gigli 

 Standards 

qualitativi 
TOTALE

FPV          2.001.657,33          2.001.657,33      2.001.657,33 -                 
10000 1 Avanzo di amministrazione 2019 (parte capitale)             725.250,00             725.250,00         725.250,00 -                 

Avanzo Economico (Prelievo Fondo di Riserva)               30.000,00               30.000,00           30.000,00 -                 
41010 2 Proventi alienazioni aree             118.000,00     118.000,00         118.000,00 -                 
41020 3 Contributo ministeriale efficientamento energetico               90.000,00             90.000,00           90.000,00 -                 
41040 1 Trasformazione diritti di superficie in diritti di proprietà               10.000,00             10.000,00           10.000,00 -                 
42020 1 Contributo statale fondo perduto Mercato Coperto                           -                              -                         -   -                 

42020 2
Contributo ministeriale (fondo europeo) adeguamento 
funzionale aule scolastiche post Covid 19

              90.000,00               90.000,00           90.000,00 

43030 20
Contributo regionale fondo perduto adeguamento sismico 
scuola secondaria II° grado

         1.148.240,00    1.148.240,00      1.148.240,00 -                 

43030 23 Contributo regionale fondo perduto Mercato Coperto                           -                        -                         -   -                 

43030 24
Contributo regionale fondo perduto Pista ciclabile Via XXV 
Aprile

            200.000,00        200.000,00         200.000,00 -                 

43030 26 Contributo regionale fondo perduto torrenti e fossi (Carera)             100.000,00        100.000,00         100.000,00 -                 

43030 27
Contributo regionale fondo perduto investimenti ex DGR 3113 
del 05/05/2020

            500.000,00        500.000,00         500.000,00 -                 

43030 28
Contributo regionale c/capitale distretto commercio (quota per 
imprese)

            100.000,00        100.000,00         100.000,00 -                 

43030 29
Contributo regionale c/capitale distretto commercio (quota per 
comune)

              60.000,00          60.000,00           60.000,00 -                 

45010 1 Contributi per permessi di costruire             100.000,00    100.000,00         100.000,00 -                 
45010 5 Contributi permessi di costruire destinati a forestazione               10.000,00   10.000,00           10.000,00 -                 
45020 1 Monetizzazione standards urbanistici             100.000,00 100.000,00           100.000,00 -                 
45020 4 Contributi attività di escavazione art. 15 L.R. 14/1999             195.000,00 195.000,00           195.000,00 -                 
50681 6 Mutuo adeguamento sismico scuola secondaria             606.760,00 606.760,00             606.760,00 -                 
50681 7 Mutuo Contributo Provincia per ristrutturazione Istituto Gigli             140.000,00 140.000,00             140.000,00 -                 
45020 5 Standard qualitativi per ambiti di trasformazione          1.664.000,00    1.664.000,00      1.664.000,00 -                 

TOTALE  (Tit 4° Entrata) 7.988.907,33        2.001.657,33        725.250,00           30.000,00             118.000,00    90.000,00            10.000,00            -                         90.000,00              1.148.240,00   -                   200.000,00      100.000,00      500.000,00      100.000,00      60.000,00        100.000,00  10.000,00  100.000,00   195.000,00   606.760,00     140.000,00     1.664.000,00   7.988.907,33     

                          -                             -                             -                             -                      -                            -                            -                              -                              -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                        -                    -                 -                     -                     -                       -                       -                        -                         -   



PROSPETTO INVESTIMENTI ANNO 2021 ALLEGATO "E1"

Cap. art SPESE 2021 Previsione 2021
Alienazioni 

aree

Contributo 

regionale 

realizzazione 

mercato 

coperto

 OO.UU. 
 OO.UU. 

forestazione 
 Monetizzaz. 

 Diritti 

escavazione 

 Standard 

qualitativi 

 Mutuo 

contributo 

Provincia Gigli 

 Mutuo 

Realizzazione 

mercato 

coperto 

 TOTALE 

31515 2 Manutenzione straordinaria immobili istituzionali             13.000,00       10.000,00            3.000,00           13.000,00 
31515 5 Manutenzione straordinaria immobili scolastici             13.000,00       10.000,00            3.000,00           13.000,00 
31515 6 Manutenzione straordinaria cimiteri             12.900,00       10.000,00            2.900,00           12.900,00 
31515 7 Manutenzione straordinaria impianti sportivi             12.000,00       10.000,00            2.000,00           12.000,00 
31515 8 Manutenzione straordinaria altri immobili             12.000,00          12.000,00           12.000,00 
31570 1 Quota 10% proventi alienazione immobili             10.000,00       10.000,00           10.000,00 
31850 1 Acquisto arredi ad uso uffici comunali             10.000,00          10.000,00           10.000,00 
31850 2 Acquisto attrezzature informatiche             10.550,00          10.550,00           10.550,00 
31850 4 Acquisto attrezzature varie               6.000,00            6.000,00             6.000,00 

31870 1
Contributi ad edifici di culto ai sensi della L.R. 12/2005 art. 74 
(finanziato oneri)

              6.000,00         6.000,00             6.000,00 

34470 1
Contributo c/capitale alla Fondazione Cossandi per 
ristrutturazione fabbricato Scuola Ricchino 

            55.800,00       55.800,00           55.800,00 

34470 7 Trasferimento c/capitale provincia ristrutturazione Ist. Gigli           210.000,00 210.000,00               210.000,00 
34550 1 Acquisto arredi scolastici             10.000,00       10.000,00           10.000,00 
35110 8 Realizzazione nuova piazza di Rovato        3.270.000,00 3.270.000,00         3.270.000,00 
38110 1 Manutenzione straordinaria  strade           300.000,00       70.000,00 230.000,00               300.000,00 
38210 4 Extra canone gestione impianti illumin. pubblica           100.950,00 3.200,00       67.100,00        30.650,00                 100.950,00 
38210 7 Pista ciclabile Via Laffranchi - Lodetto           700.000,00 700.000,00               700.000,00 
38210 8 Pista ciclabile Via Pitossi - Lodetto/Duomo           800.000,00        800.000,00         800.000,00 
39170 1 Restituzione contributi per permessi di costruire               5.000,00         5.000,00             5.000,00 
39610 1 Manutenzione straordinaria verde pubblico             10.000,00 10.000,00                   10.000,00 
39610 3 Opere di forestazione (art. 43 c. 2 bis LR12/05) 5%             10.000,00 10.000,00               10.000,00 

39670 1
Trasferimento 15% contributi escavazione all'amministrazione 
provinciale 

              7.800,00 7.800,00                       7.800,00 

41100 1 Realizzazione mercato coperto        3.294.200,00  2.500.000,00 794.200,00            3.294.200,00 
TOTALE (Titolo 2° Spesa) 8.879.200,00      100.000,00    2.500.000,00 100.000,00   10.000,00     100.000,00      65.000,00         5.000.000,00    210.000,00       794.200,00       8.879.200,00    

ENTRATE 2021 Previsione 2021
Alienazioni 

aree

Contributo 

regionale 

realizzazione 

mercato 

coperto

 OO.UU. 
 OO.UU. 

forestazione 
 Monetizzaz. 

 Diritti 

escavazione 

 Standard 

qualitativi 

 Mutuo 

contributo 

Provincia Gigli 

 Mutuo 

Realizzazione 

mercato 

coperto 

 TOTALE 

41010 2 Proventi alienazioni aree           100.000,00     100.000,00         100.000,00 
43030 3 Contributo regionale realizzazione mercato coperto        2.500.000,00  2.500.000,00      2.500.000,00 
45010 1 Contributi per permessi di costruire           100.000,00     100.000,00         100.000,00 
45010 5 Contributi permessi di costruire destinati a forestazione             10.000,00      10.000,00           10.000,00 
45020 1 Monetizzazione standards urbanistici           100.000,00 100.000,00              100.000,00 
45020 4 Contributi attività di escavazione art. 15 L.R. 14/1998             65.000,00          65.000,00           65.000,00 
45020 5 Standard qualitativi per ambiti di trasformazione        5.000.000,00     5.000.000,00      5.000.000,00 
50681 7 Mutuo contributo Provincia per ristrutturazione Istituto Gigli           210.000,00        210.000,00         210.000,00 
50681 8 Mutuo realizzazione mercato coperto           794.200,00        794.200,00         794.200,00 

TOTALE  (Tit 4° -  5° Entrata) 8.879.200,00      100.000,00    2.500.000,00 100.000,00   10.000,00     100.000,00      65.000,00         5.000.000,00    210.000,00       794.200,00       8.879.200,00    

                        -                      -                      -                      -                     -                        -                         -                         -                         -                         -                          -   



PROSPETTO INVESTIMENTI ANNO 2022 ALLEGATO "E2"

Cap. art SPESE 2022 Previsione 2022
Alienazioni 

aree
 OO.UU. 

 OO.UU. 

forestazione 
 Monetizzaz. 

 Diritti 

escavazione 

 Standard 

qualitativi 

 Mutuo 

sistemazione 

aree esterne, 

recinzione e 

scalinata 

area 

mercatale 

 TOTALE 

31515 2 Manutenzione straordinaria immobili istituzionali            13.000,00           10.000,00           3.000,00           13.000,00 
31515 5 Manutenzione straordinaria immobili scolastici            13.000,00       10.000,00           3.000,00           13.000,00 
31515 6 Manutenzione straordinaria cimiteri            12.900,00       10.000,00           2.900,00           12.900,00 
31515 7 Manutenzione straordinaria impianti sportivi            12.000,00       10.000,00           2.000,00           12.000,00 
31515 8 Manutenzione straordinaria altri immobili            12.000,00         12.000,00           12.000,00 
31570 1 Quota 10% proventi alienazione immobili            10.000,00           10.000,00           10.000,00 
31850 1 Acquisto arredi ad uso uffici comunali            10.000,00         10.000,00           10.000,00 
31850 2 Acquisto attrezzature informatiche            10.550,00         10.550,00           10.550,00 
31850 4 Acquisto attrezzature varie              6.000,00           6.000,00             6.000,00 

31870 1
Contributi ad edifici di culto ai sensi della L.R. 12/2005 art. 74 
(finanziato oneri)

             6.000,00         6.000,00             6.000,00 

34470 1
Contributo c/capitale alla Fondazione Cossandi per 
ristrutturazione fabbricato Scuola Ricchino 

           55.800,00       55.800,00           55.800,00 

34550 1 Acquisto arredi scolastici            10.000,00           10.000,00           10.000,00 
38110 1 Manutenzione straordinaria  strade          300.000,00           70.000,00 230.000,00            300.000,00 
38210 4 Extra canone gestione impianti illumin. pubblica          100.950,00 3.200,00       67.100,00        30.650,00                100.950,00 
39170 1 Restituzione contributi per permessi di costruire              5.000,00         5.000,00             5.000,00 
39610 1 Manutenzione straordinaria verde pubblico            10.000,00 10.000,00                  10.000,00 
39610 3 Opere di forestazione (art. 43 c. 2 bis LR12/05) 5%            10.000,00 10.000,00                       10.000,00 

39670 1
Trasferimento 15% contributi escavazione all'amministrazione 
provinciale 

             7.800,00 7.800,00                      7.800,00 

41100 3
Sistemazione aree esterne, recinzione e scalinata area 
mercatale

         780.000,00 780.000,00            780.000,00 

TOTALE (Titolo 2° Spesa) 1.385.000,00      100.000,00       100.000,00   10.000,00             100.000,00      65.000,00        230.000,00    780.000,00    1.385.000,00    

ENTRATE 2022 Previsione 2022
Alienazioni 

aree
 OO.UU. 

 OO.UU. 

forestazione 
 Monetizzaz. 

 Diritti 

escavazione 

 Standard 

qualitativi 

 Mutuo 

sistemazione 

aree esterne, 

recinzione e 

scalinata 

area 

mercatale 

 TOTALE 

41010 2 Proventi alienazioni aree          100.000,00         100.000,00         100.000,00 
45010 1 Contributi per permessi di costruire          100.000,00     100.000,00         100.000,00 
45010 5 Contributi permessi di costruire destinati a forestazione            10.000,00              10.000,00           10.000,00 
45020 1 Monetizzazione standards urbanistici          100.000,00 100.000,00              100.000,00 
45020 4 Contributi attività di escavazione art. 15 L.R. 14/1998            65.000,00         65.000,00           65.000,00 
45020 5 Standard qualitativi per ambiti di trasformazione          230.000,00      230.000,00         230.000,00 

50681 9
Mutuo sistemazione aree esterne, recinzione e scalinata area 
mercatale

         780.000,00      780.000,00         780.000,00 

TOTALE  (Tit 4° -  5° Entrata) 1.385.000,00      100.000,00       100.000,00   10.000,00             100.000,00      65.000,00        230.000,00    780.000,00    1.385.000,00    

                       -                     -                             -                        -                        -                      -                      -                         -   



Allegato "F"

Fondo di Cassa all'1/1/2020 5.375.741,14     

1
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 

perequativa 9.746.870,76           

2 Trasferimenti correnti
3.284.644,70           

3 Entrate extratributarie
5.666.115,76           

4 Entrate in conto capitale
4.959.331,00           

5 Entrate da riduzione di attività finanziarie
746.760,00              

6 Accensione prestiti
1.375.791,00           

7
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

100.000,00              

9
Entrate per conto terzi e partite di giro

3.506.841,00           

TOT. TITOLI 29.386.354,22   

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE
34.762.095,36   

1 Spese correnti 16.375.059,08     

2 Spese in conto capitale 9.668.525,15       

3 Spese per incremento attività finanziarie 749.510,00          

4 Rimborso di prestiti 369.054,00          

5 Chiusura anticipazioni di istituto tesoriere/cassiere 100.000,00          

7 Spese per conto terzi e partite di giro 4.177.083,04       

TOTALE GENERALE DELLE SPESE
31.439.231,27   

SALDO DI CASSA PREVISTO al 31/12/2020 3.322.864,09     

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI
PREVISIONI 

CASSA 2020

Città di Rovato (BS)
Previsioni di cassa 2020 - 8^ Variazione Luglio 2020

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

PREVISIONI 

CASSA 2020

Assestamento generale di Bilancio



COMUNE DI ROVATO ALLEGATO "G"

3.928.690,50

di cui accantonati 2.534.883,42

di cui vincolati 156.523,00

di cui per spese 

investimento
353.926,81

di cui disponibili 883.357,27

672.750,00

di cui accantonati 0,00

di cui vincolati 139.183,30
di cui per spese 

investimento
353.926,81

di cui disponibili 179.639,89

32.500,00

di cui accantonati 0,00

di cui vincolati 0,00

di cui per spese 

investimento
0,00

di cui disponibili 32.500,00

34.385,04

di cui accantonati 14.385,04

di cui vincolati 0,00

di cui per spese 

investimento
0,00

di cui disponibili 20.000,00

3.189.055,46

di cui accantonati 2.520.498,38

di cui vincolati 17.339,70

di cui per spese 

investimento
0,00

di cui disponibili 651.217,38

3^ APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2019

8^ Variazione al Bilancio 2020/2022 - Assestamento di Bilancio

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2019

APPLICATI CON 6^ VARIAZIONE

DISPONIBILITA' ATTUALE

APPLICATI CON 7^ VARIAZIONE

APPLICATI CON 8^ VARIAZIONE



ALLEGATO "G1"

cap. art. descrizione importo

29.338,99 quota vincolata (quota oneri)

20.000,00
quota disponibile (una tantum) - RETTIFICATO da 

31870/1 CON 8^ VARIAZIONE

36.577,55 quota vincolata (quota parcometri)

28.732,74 quota vincolata (quota tasi)

24.534,02 quota vincolata (quota CDS)

8.000,00 quota per investimenti (quota alienazioni)

32.022,02
quota per investimenti (quota monetizzazioni) 

(diminuita di 50.000 per 31515/17 con 8^ variaz.)

20.794,68 quota per investimenti (quota diritti cave)

49.703,37 quota per investimenti (quota diritti cave)

49.277,10 quota per investimenti (quota permessi costruire)

1.019,53 quota per investimenti (standards qualitativi)

24.778,61 quota per investimenti (standards qualitativi)

18,00 quota per investimenti (contributi provinciali)

19.872,98 quota per investimenti (contributi regionali)

321,06
quota per investimenti (trasferimento Castrezzato 

perequazione urbanistica)

28.759,35
quota per investimenti (quota proventi telefonia 

mobile)

31560 1 Incarichi professionali a tecnici 50.000,00 50.000,00
quota per investimenti (quota proventi telefonia 

mobile)

19.326,10
quota per investimenti (quota proventi telefonia 

mobile)

34,01
quota per investimenti (quota depuratore 

consortile)

25.639,89 quota disponibile (una tantum)

31515 5
Manutenzione straordinaria immobili 

scolastici
25.000,00 25.000,00 quota disponibile (una tantum)

31515 7
Manutenzione straordinaria immobili 

sportivi
30.000,00 30.000,00 quota disponibile (una tantum)

33150 8 Acquisto automezzi polizia locale 35.000,00 35.000,00 quota disponibile (una tantum)

38110 17 Sistemazione via Manganino 44.000,00 44.000,00 quota disponibile (una tantum)

38152 1 Segnaletica verticale 10.000,00 10.000,00 quota disponibile (una tantum)

39110 2 Acquisto di aree 10.000,00 10.000,00 quota disponibile (una tantum)

31850 1 Acquisto arredi uffici comunali 7.500,00 7.500,00 quota disponibile (una tantum)

31850 2 Acquisto attrezzature informatiche 25.000,00 25.000,00 quota disponibile (una tantum)

31515 17 Demolizione edificio ex cinema corso 50.000,00 50.000,00
quota per investimenti (quota monetizzazioni) 

(istituita con 8^ variaz. da 38110/1)

31870 1 Contributo edifici di culto 20.000,00 20.000,00
quota vincolata (quota oneri) - RETTIFICATO da  

38110/1 CON 8^ VARIAZIONE

11810 3
Fondo passività potenziali (Indennità fine 

mandato Sindaco) PARTE CORRENTE 14.385,04 14.385,04 quota accantonata (fine mandato sindaco)

TOTALE 739.635,04 739.635,04

quota 

vincolata 139.183,30  di cui € 49.338,89 oneri

 di cui € 36.557,55 parcometri

 di cui € 28.732,74 tasi

 di cui € 24.534,02 Cds

quota per 

investimenti 353.926,81  di cui € 8.000,00 alienazioni

 di cui € 82.022,02 monetizzazionii

 di cui € 70.498,05 cave

 di cui € 49.277,10 oneri

 di cui € 25.798,14 standards qualitativi

 di cui € 18,00 contributi provinciali

 di cui € 19.872,98 contributi regionali
 di cui € 321,06 trasferimento Castrezzato 

perequazione urbanistica

 di cui € 98.085,45 proventi telefonia mobile

 di cui € 34,01 depuratore consortile
quota 

disponibile 

(spese una 

tantum) 232.139,89

quota 

accantonata
14.385,04 quota accantonata (fine mandato sindaco)

TOTALE 739.635,04

31515

Manutenzione straordinaria immobili 

istituzionali
231515

Manutenzione straordinaria verde1

applicati/vari

ati con 8^ 

variazione

applicati con 

6^ 

variazione

applicati con 

7^ 

variazione

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2019

8^ Variazione al Bilancio 2020/2022 - Assestamento di Bilancio 2020

Manutenzione straordinaria strade38110 1 200.000,00 

dettaglio vincoli avanzo

100.000,00 

73.750,00 

45.000,00 

39610

Manutenzione straordinaria cimiteri6



Allegato "H"

Previsione 2020
Previsione 

2021
Previsione 2022

1 Totale Macroaggregato 101 - Redditi da lavoro dipendente + 3.207.493,00 3.237.530,00 3.237.530,00

di cui:
Retribuzioni lorde (trattamento fisso e accessorio) corrisposte al personale con
contratto di lavoro a tempo indeterminato e determinato

2.458.929,00 2.477.816,00 2.477.816,00

Oneri riflessi a carico del datore di lavoro per contributi obbligatori 733.548,00 744.168,00 744.168,00

Oneri per il nucleo familiare, buoni pasto (se contabilizzati nel macroaggregato 101) e 
spese per equo indennizzo

15.016,00 15.546,00 15.546,00

Spese sostenute dall'Ente per il personale in convenzione (ai sensi degli artt. 13 e 14
del CCNL 22/01/2004) per la quota parte di costo effettivamente sostenuto

Spese per incarichi ex artt. 90 e 110, commi 1 e 2 del TUEL

Spese per il personale con contratti di formazione e lavoro

Spese per personale utilizzato, senza estinzione del rapporto di pubblico impiego, in
strutture e organismi variamente denominati partecipati o comunque facenti capo
all'ente (compresi i consorzi, le comunità montane e le unioni di comuni)
Spese per collaborazioni coordinate e continuative, altre forme di lavoro flessibile (es.
inteninali, tirocini, ecc.), con convenzioni, LSU, buoni lavoro art. 70 D.Lgs. 276/2003
(se contabilizzate nel macroaggregato 101)
Rimborsi pagati per personale comandato da altre amministrazioni (se contabilizzati 
nel macroaggregato 101)                                                       

Spese derivanti dai rinnovi contrattuali in corso (11210/19-20-21) 33.806,00 85.730,00 79.239,00

Altre spese contabilizzate nel macroaggregato 101 (ad es. rimborsi per missioni, 
spese di formazione, ecc.)

2

Spese per collaborazioni coordinate e continuative, altre forme di lavoro flessibile (es.
inteninali, tirocini, ecc.), con convenzioni, LSU, buoni lavoro art. 70 D.Lgs. 276/2003
(se contabilizzate in un macroaggregato diverso dall'101, come ad es. nel
macroaggregato 103)

+ 8.000,00 8.000,00 8.000,00

3

Rimborsi pagati per personale comandato da altre amministrazioni (se contabilizzati in 
un macroaggregato diverso dall'101, come ad es. nel macroaggregato 104)     (cap. 
11210/8, con macro 109)                                                 

+ 49.800,00 49.800,00 49.800,00

4
Altre spese contabilizzate in interventi diversi in macroaggregati diversi dall'101 (ad
es. rimborsi per missioni, spese di formazione, buoni pasto, ecc.) (cap.11235/1-2-7) + 9.000,00 8.000,00 8.000,00

5 Irap macroaggregato 102 (11870/1-11110/7-11210/21) + 196.934,00 196.934,00 196.934,00

3.471.227,00 3.500.264,00 3.500.264,00

6

Altre spese non contabilizzate nelle spese correnti (ad es. spese elettorali rimborsate 
dallo Stato o da altri Enti pubblici, spese per censimento ISTAT, se contabilizzate a 
"partite di giro", ecc.)

+

3.471.227,00 3.500.264,00 3.500.264,00

Previsione 2020
Previsione 

2021
Previsione 2022

7

Spese derivanti dai rinnovi contrattuali pregressi (compresi aumenti delle risorse
stabili del fondo per la contrattazione decentrata) (ccnl dipendenti, dirigenti,
segretario)

- 169.257,87 221.181,87 221.181,87

8
Costo personale comandato ad altre amministrazioni (e da queste rimborsato) -
(Segreteria convenzionata 35130/36)                           - 66.000,00 60.000,00 60.000,00

9 Spese per assunzione di lavoratori categorie protette (per la quota d'obbligo) - 131.853,60 136.283,78 136.283,78

10 Spese per formazione del personale - 7.000,00 7.000,00 7.000,00

11 Rimborsi per missioni - 2.000,00 1.000,00 1.000,00

12 Spese personale il cui costo sia a carico di finanziamenti comunitari o privati -

13
Spese per straordinari ed altri oneri di personale rimborsati dallo Stato (dalla Regione
o dalla Provincia) per attività elettorale - 27.800,00 0,00 0,00

14

Spese di personale per l'esecuzione delle operazioni censuarie degli enti individuati
nel Piano generale di censimento nei limiti delle risorse trasferite dall'ISTAT (D.L.
78/2010, art. 50, commi 2 e 7)

-

15
Spese per personale trasferito dalle Regioni o dallo Stato per l'esercizio di funzioni
delegate -

16

Spese per assunzioni stagionali a progetto finalizzate al miglioramento della
circolazione stradale e finanziate con i proventi delle violazioni al codice della strada
(Circolare Ministero dell'Interno n. FL 05/2007 dell' 8 marzo 2007)

-

17
Spese per assunzioni in deroga ai sensi dell'art. 3, comma 120, della Legge n.
244/2007 (effettuate prima del 31/05/2010) -

18
Spese per incentivi al personale per progettazione opere pubbliche, ICI, condoni,
avvocatura - (Incentivi tributi 11410/3 e 11410/11) - 17.300,00 17.300,00 17.300,00

19 Diritti di rogito spettanti al Segretario Comunale -

20 Oneri riflessi relativi alle spese di cui ai punti precedenti -

21

Irap relativo alle spese di cui ai punti precedenti (non 8 perché versato direttamente
dall'ente cui il personale è stato comandato e 9 perché le spese per le categorie
protette non sono soggette a IRAP)

-

22
Oneri a carico del datore di lavoro per adesione al Fondo Perseo da parte dei
dipendenti (delibera Corte dei conti Piemonte n. 380/2013) (cap. 11210/15) - 2.000,00 2.000,00 2.000,00

23

Per gli Enti con popolazione compresa tra 1001 e 5000 abitanti: spese di personale
stagionale assunto con contratto a tempo determinato, necessarie a garantire
l'esercizio delle funzioni di polizia locale in ragione di motivate caratteristiche socio-
economiche e territoriali connesse a significative presenze di turisti (art. 11, comma 4-
quater, D.L. n. 90/2014)

-

24

Spese per il personale delle Province e Città Metropolitane ricollocato ai sensi dell'art.
1, comma 424, della legge n. 190 del 23/12/2014 e dell'art. 5 del D.L. n. 78/2015,
convertito, con modificazioni, nella L. n. 125/2015

-

423.211,47 444.765,65 444.765,65

3.048.015,53 3.055.498,35 3.055.498,35

3.149.589,57 3.149.589,57 3.149.589,57

SI SI SI

101.573,04 94.090,22 94.090,22Margine di spesa ancora sostenibile nell'anno

COMPONENTI ESCLUSE:

TOTALE COMPONENTI ESCLUSE

COMPONENTI ASSOGGETTATE AL LIMITE DI SPESA

MEDIA DEL TRIENNIO 2011-2012-2013 (VALORE ASSOLUTO)

 il vincolo relativo al contenumento della spesa di personale (in termini assoluti)

TOTALE SPESA DI PERSONALE

Bilancio di Previsione 2020/2022 - Spese per il personale 

 8^ Variazione al Bilancio 2020/2022 - Assestamento al Bilancio 2020/2022 

Limite di spesa di cui all'art. 1, c. 557 e seguenti, L. n. 296/06

COMPONENTI CONSIDERATE PER LA DETERMINAZIONE DEL TETTO 

DI SPESA:

TOTALE PARZIALE (COMPONENTI SPESA PERSONALE CONTABILIZZATE NELLE SPESE 

CORRENTI)



ALLEGATO "I"

Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022

Entrate di parte corrente (titoli I, II, III) del penultimo esercizio (per 
2018 e 2019 rendiconto, per 2020 assestato post. 8^ var.) 13.829.989,47€              13.444.165,53€          14.899.110,00€          

Massimo disponibile per interessi passivi su mutui (10%) 1.382.998,95€                1.344.416,55€            1.489.911,00€            

di cui massimo disponibile per fidejussioni (1/5 del 10% entrate 
correnti) 276.599,79€                   268.883,31€               297.982,20€               

Interessi passivi su mutui in ammortamenti nell'anno di riferimento 
(macro 107) 95.730,00€                     97.719,00€                 102.996,00€               

Interessi in ammortamento al 1° gennaio finanziati con contributi 
statali e regionali (art. 204 Tuel - cap. 23070/1) -€ 3.315,00 -€ 3.315,00 -€ 3.315,00

Interessi su mutuo garantito dal Comune con fidejussione 
(Associazione sportiva Rugby Rovato) non previsti a bilancio 9.271,24                         € 8.558,27 € 7.817,93

TOTALE INTERESSI 101.686,24€                   102.962,27€               107.498,93€               

PERCENTUALE SUL TOTALE DELLE ENTRATE CORRENTI 0,74% 0,77% 0,72%

COMPATIBILITA' GENERALE D'INDEBITAMENTO (art. 204 D.Lgs 267 del 18/8/2000 modificato dall'art. 1 

comma 735  legge stabilità 2014 n. 147/2013)

ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO - 8^ VARIAZIONE LUGLIO 2020



Allegato "L"

piano conti finanziario capitolo Entrate Anno 2020

3.01.02.01.020 31300/1 proventi dei parcheggi pubblici 123.000,00

piano conti finanziario capitolo Spese Anno 2020

1.03.02.09.004 18135/1 spese manutenzione parcometri 5.500,00

1.01.01.01.002 13110/1
stipendi vigili (gestione amministrativa 

parcometri)
2.500,00

1.03.02.09.008 18132/1 rimozione neve dall'abitato 25.000,00

1.03.02.05.004 18231/3 Canone gestione impianti pubblica illuminazione 90.000,00

TOTALE 123.000,00

 8^ VARIAZIONE AL BILANCIO 2020/2022  - ASSESTAMENTO DI BILANCIO 2020/2022

(art. 7 comma 7 del D.Lgs 285/1992) 

 DESTINAZIONE PROVENTI PARCOMETRI



Allegato "M"

A B C

PIANO FINANZ. CAP. DESCRIZIONE CAPITOLO DESCRIZIONE TIPOLOGIA PROVENTI
PREVISIONE 

2020

QUOTA % PROVENTI 

DI SPETTANZA DEL 

COMUNE

PROVENTI 

ASSOGGETTATI A 

VINCOLO 

DESTINAZIONE ART. 

142 COMMA 12-BIS 

D.LGS. 285/1992

PROVENTI 

ASSOGGETTATI A 

VINCOLO 

DESTINAZIONE ART. 

142 COMMA 12-TER 

D.LGS. 285/1992

PROVENTI 

ASSOGGETTATI A 

VINCOLO 

DESTINAZIONE ART. 

208 COMMA 4 

D.LGS. 285/1992

TOTALE 

PROVENTI CON 

VINCOLO DI 

DESTINAZIONE

Proventi per violazioni al codice della strada per il superamento 
dei limiti massimi di velocità su strade non comunali e non in 
concessione

0,00 50% 0,00 0,00 0,00 0,00

3.02.02.01.001 31320/4
SANZIONI AMMINISTRATIVE PER ECCESSO 
DI VELOCITÀ (ART. 142 CDS)

Proventi per violazioni al codice della strada per il superamento 
dei limiti massimi di velocità su strade comunali 

0,00 100% 0,00 0,00 0,00 0,00

3.02.02.01.001
31320/10-

12
SANZIONI VIOLAZIONE CODICE DELLA 
STRADA DA FAMIGLIE - DA IMPRESE

Proventi per violazioni al codice della strada diverse dal 
superamento dei limiti massimi di velocità

450.000,00

11810/2 FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'
Fondo crediti di dubbia esigibilità per violazioni codice della 
strada

-253.905,36

13150/1
RESTITUZIONE SANZIONI AMMINISTRATIVE 
CODICE STRADALE NON DOVUTE

Restituzione sanzioni CDS non dovute -3.000,00

Proventi per violazioni al codice della strada diverse dal 
superamento dei limiti massimi di velocità AL NETTO DI 
FONDO CREDITI E  RESTITUZIONE SANZIONI

193.094,64 100% 0,00 0,00 96.547,32 96.547,32

Totali 0,00 0,00 96.547,32 96.547,32

PIANO FINANZ. CAP. DESCRIZIONE VINCOLO DI DESTINAZIONE
RIFERIMENTI 

DI LEGGE

% PREVISTA DALLA 

LEGGE

QUOTA 

CORRISPONDENTE 

% DI LEGGE

PREVISIONE 2020
% EFFETTIVA DI 

DESTINAZIONE
CONTROLLO

Trasferimento quota sanzioni al CDS per il superamento dei limiti di velocità 
all'Ente proprietario della strada non comunale e non in concessione

art. 142 comma 
12-bis D.Lgs. 

285/92
100% DI A                                 -                                   -   100,00%

VINCOLO 

RISPETTATO

Realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle 
infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi 
impianti, nonchè potenziamento delle attività di controllo e di accertamento 

delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese 
relative al personale, nel rispetto della normativa vigente relativa al 

contenimento delle spese in materia di pubblico impiego e al patto di stabilità 
interno. 

art. 142 comma 
12-ter D.Lgs. 

285/92
100% DI B                                 -   100,00%

VINCOLO 

RISPETTATO

1.03.02.09.008 18133/1 SEGNALETICA ORIZZONTALE E SICUREZZA STRADALE                    18.000,00 

1.01.01.01.002 11510/1 STIPENDI UFFICIO MANUTENZIONI                      7.386,83 
1.03.02.09.006 13136/3 SERVIZIO POSTEL RISCOSSIONE SANZIONI 19.000,00
1.01.02.01.002 13110/6 PREVIDENZA INTEGRATIVA AGENTI POLIZIA LOCALE 41.000,00
1.03.02.99.999 13132/1 SPESE ESERCITAZIONI TIRO A SEGNO 2.000,00
1.03.01.02.004 13120/1 VESTIARIO PERSONALE POLIZIA LOCALE 2.000,00

1.03.02.09.006 13130/2
MANUTENZIONE ATTREZZATURE POLIZIA LOCALE PER 

CONTROLLO SICUREZZA TERRITORIO

Altre finalità connesse al miglioramento  della  sicurezza stradale, relative  alla  
manutenzione  delle  strade  di  proprietà dell'ente, all'installazione, 

all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa  a  norma  e  alla  
manutenzione  delle  barriere  e  alla sistemazione del manto stradale delle 

medesime strade, alla redazione dei piani urbani del traffico e piani del traffico 
per la viabilità extraurbana,  a  interventi  per  la  sicurezza stradale a  tutela  

degli  utenti  deboli,  quali  bambini,  anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo 
svolgimento, da parte degli  organi di polizia locale, nelle scuole di ogni  ordine  

e  grado,  di  corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di 
assistenza e di previdenza per il personale  e a interventi a favore della mobilità 

ciclistica.

art. 208 comma 4 
lettera c) D.Lgs. 

285/92
MASSIMO 50% DI C                    48.273,66 7.160,49 7,42%

VINCOLO 

RISPETTATO

Totali                    96.547,32                    96.547,32 
VINCOLO 

RISPETTATO

                                -   

VINCOLO 

RISPETTATO

8^ Variazione al Bilancio 2020/2022 - Assestamento Bilancio di Previsione 2020/2022

QUADRO DI DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA ANNO 2020

Interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a 
norma e di  manutenzione  della  segnaletica  delle  strade  di  proprietà 

dell'ente.

art. 208 comma 4 
lettera a) D.Lgs. 

285/92
MINIMO 25% DI C 24.136,83 25,00%

VINCOLO 

RISPETTATO

Potenziamento delle attività di controllo e  di  accertamento  delle violazioni in 
materia  di  circolazione  stradale,  anche  attraverso l'acquisto di automezzi, 
mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia 

municipale.

art. 208 comma 4 
lettera b) D.Lgs. 

285/92
MINIMO 25% DI C 24.136,83 66,29%



Allegato "N"

piano conti finanziario capitolo Entrate Anno 2020

4.05.01.01.001 45010/2 CONTRIBUTI PERMESSI DI COSTRUIRE FINANZIANTI LA SPESA CORRENTE 250.000,00                                    

TOTALE PREVISIONE PERMESSI DI COSTRUIRE 350.000,00                                    

PERCENTUALE DI DESTINAZIONE ALLA SPESA CORRENTE 71,43%

piano conti finanziario capitolo Spese Anno 2020

1.01.01.01.002 11510/1 STIPENDI PERSONALE UFFICIO MANUTENZIONI 172.500,00                                    

1.01.02.01.001 11510/2 ONERI PREVIDENZIALI PERSONALE MANUTENZIONI 51.400,00                                      

1.01.02.02.001 11510/3 ASSEGNI FAMILIARI UFFICIO MANUTENZIONI 5.600,00                                         

1.01.01.01.003 11510/4 LAVORO STRAORDINARIO UFFICIO MANUTENZIONI 4.700,00                                         

1.01.01.01.004 11510/5 INDENNITA' TURNO E VARIE UFFICIO MANUTENZIONI 6.400,00                                         

1.01.01.01.004 11510/6 FONDO PARTICOLARI RESPONSABILITA' MANUTENZIONI 1.000,00                                         

1.01.02.01.001 11610/1 STIPENDI PERSONALE UFFICIO TECNICO 8.400,00                                         

TOTALE 250.000,00                                    

8^ Variazione Luglio 2020 - ASSESTAMENTO BILANCIO 2020/2022

DESTINAZIONE ONERI URBANIZZAZIONE ALLA PARTE CORRENTE (art. 1 comma 737 L. 208/2015)



1 

 

COMUNE DI ROVATO 

SEDUTA CONSILIARE DEL 30 LUGLIO 2020 

Punto n. 4 all’o.d.g.: “8^ Variazione di Assestamento Generale al Bilancio di Previsione 2020-
2022 – Art. 175 C.8 D.Lgs. 267/2000 Tuel e modifica al programma triennale dei lavori pubblici 
2020/2022.” 
 
MANENTI – Presidente del Consiglio 
Prego Assessore. 
 
MARTINELLI – Assessore 
Grazie. La variazione di bilancio è già stata discussa in commissione, vado comunque ad elencare 
una serie di interventi che sono stati contabilizzati. Il 1.186.00,00 euro, che è il cosiddetto fondo per 
l'emergenza sanitaria covid-19, abbiamo deciso di impiegarlo nel seguente modo: per euro 
624.500,00 verranno utilizzati per un bando, per un contributo a fondo perduto per tutte le attività 
produttive rovatesi e liberi professionisti. Il bando prevede quindi la dotazione appunto dei €624.000 
che verranno erogati per €500,00 per ogni impresa, ogni attività, ogni libero professionista, abbiamo 
fatto un calcolo di circa 1.230 attività aperte sul territorio. Abbiamo imposto alcune limitazioni, quindi 
molto probabilmente ci sarà un residuo che andremo a ripartire fra tutti i beneficiari; pertanto molto 
probabilmente questo contributo di €500 potrebbe addirittura aumentare. Il restante importo è stato 
destinato per euro €172.000,00 alle scuole materne paritarie che hanno visto comunque le minori 
entrate a causa della chiusura di tutte le scuole materne; oltre ad euro 15.000,00come aiuto ai 
genitori per la sezione primavera della IV Novembre. 
Altri €50.000,00, sempre di questo fondo, saranno destinati alle attività sportive quindi a tutte le 
società sportive che, anche queste, a causa del covid-19, non hanno svolto attività e quindi sono in 
sofferenza, abbiamo pensato di mettere questi €50.000,00 a disposizione di queste società. Vorrei 
poi segnalare un altro contributo di €324.900,00 che andrà a coprire le minori  entrate della TARI, 
come vi spiegheremo poi in seguito abbiamo deciso di esonerare alcune categorie durante il lock 
down. Altri importi che vorrei segnalarvi sono quelli inerenti alla COSAP, occupazione suolo 
pubblico, andremo a investire circa €67.000,00 in quanto vi sarà un’esenzione completa della 
COSAP dal primo di marzo al 31 dicembre per tutte le attività che pagavano questo canone di 
occupazione di suolo pubblico. Per quanto riguarda la parte degli investimenti è stato inserito il 
contributo regionale per il mercato coperto che è un'opera che in parte verrà finanziata dalla Regione 
Lombardia grazie ad un accordo di programma, quindi per l'anno in corso verrà finanziata con 2 
milioni e mezzo come appunto dalla Regione Lombardia; mentre il Comune ha costituito un apposito 
fondo grazie a un mutuo di €794.000,00 acceso presso cassa depositi e prestiti e questo intervento 
è già stato sottoposto al vaglio dei revisori dei conti che hanno dato parere favorevole. Questi sono 
i numeri principali di questa variazione di bilancio; se ci sono delle richieste dell'osservazione nello 
specifico sono a disposizione.  
 
MANENTI – Presidente del Consiglio 
Grazie Assessore. Ci sono osservazioni su questo punto? Prego Consigliere Zafferri. 
Microfono - microfono. 
 
ZAFFERRI – Consigliere 
Ne abbiamo discusso in commissione, mi pare che gli interventi distanziati e la distribuzione di fondi 
abbia cercato di colmare tutta una serie di condizioni che si sono create per il Covid. Personalmente 
ritengo che sia stato fatto un notevole sforzo per cercare comunque di toccare tutti i settori e colmare 
quelle lacune che si sono create specialmente con le minori entrate dei tributi. Solo una specifica: le 
società sportive che beneficeranno dei €50.000,00 anche lì ci sarà un bando o cercherete di dare 
un tot a testa, indipendentemente dalla tipologia di associazione? Avete pensato qualcosa oppure 
comunque è ancora da vedere e da studiare? Grazie. 



2 

 

 
MARTINELLI – Assessore 
Sì allora, l’assessore Agnelli sta già ricevendo diverse richieste, verranno quindi vagliate e se 
riusciremo con questo importo a coprire tutte le richieste che sono state avanzate naturalmente 
daremo questi contributi alle associazioni senza fare nessun bando, in caso contrario valuteremo. 
 
MANENTI – Presidente del Consiglio 
Grazie assessore. ci sono altre osservazioni? Prego. 
 
ZOPPI – Consigliere 
Nella variazione ci sono degli spostamenti che sono dettati da questa situazione d'emergenza che 
chiaramente condividiamo, non condividiamo però la scelta di destinare importanti risorse 
all'abbattimento del cinema perché riteniamo che scelte così irreversibili dovrebbero essere lasciate 
alla futura amministrazione Comunale, per questo motivo voteremo astensione. Grazie. 
 
MANENTI – Presidente del Consiglio 
Grazie Consigliere. Altre osservazioni? Prego assessore. 
 
MARTINELLI – Assessore 
Volevo solo precisare che è i fondi stanziati per l'abbattimento del cinema erano già a bilancio, 
abbiamo solo aggiunto una piccola parte ma era già un progetto a bilancio da tempo, non in questa 
ultima variazione, non è che è stato inserito in questa variazione nell'ottava variazione. Grazie. 
 
MANENTI – Presidente del Consiglio 
Favorevoli per alzata di mano: 10 
Contrari: nessuno 
Astenuti: 4 
 
Doppia votazione: 
Favorevoli: come prima  
Contrari: nessuno 
Astenuti: 4 
Punto approvato, passiamo al successivo. 
 


